


562 Carlisle Way 
Sunnyvale, CA 94087 

 
August 10, 2015 
BY EMAIL (.PDF) 
 
City of Sunnyvale 
Department of Community Development 
P.O. Box 3707 
Sunnyvale, CA  94088­3707 
 
Attention:  Ryan Kuchenig 
               (​rkuchenig@ci.sunnyvale.ca.gov​) 
 
Re: 915 DeGuigne Residential Project Draft Environmental Impact Report (DEIR) 
 
Dear Mr. Kuchenig: 
I would like the Final EIR to analyze the impact of the 915 DeGuigne Residential Project on the 
following public services: 

EMS­paramedic capacity and response times 
Trauma emergency capacity and access times 
Emergency medical capacity and access times 
Mental health services 

 
The provision of emergency medical services (EMS) is divided between basic life support (EMT) 
and advanced life support (paramedics).  The traffic generated by the 915 DeGuigne 
Residential Project will impact the travel times of EMS­paramedic vehicles to people in need of 
their services.  In addition, the traffic generated by the 915 DeGuigne Residential Project will 
impact the travel times of EMS­paramedic vehicles to local trauma/emergency medical care 
facilities.  I would like the Final EIR to analyze the EMS­paramedic capacity and travel times. 
Sunnyvale Public Safety officers are trained to provide EMT­basic service, I am requesting an 
analysis of the EMS­paramedic service. 
 
The growth of Sunnyvale’s population induced by the 915 DeGuigne Residential Project will 
impact the region’s trauma emergency facilities.   I would like the Final EIR to analyze the 
capacity and access times to Sunnyvale’s trauma emergency medical care facilities.   
 



The additional people brought into Sunnyvale by the 915 DeGuigne Residential Project will 
impact Sunnyvale’s emergency medical care facilities.   The Final EIR should analyze the 
capacity and access times to Sunnyvale’s emergency medical care facilities.   
 
The Final EIR should analyze the impact of the 915 DeGuigne Residential Project on local 
mental health services.  Mental health services include family counseling, mental health clinics 
and professionals, including those specializing in drug and alcohol abuse treatment. 
 
The 915 DeGuigne Residential Project may have a limited effect on Sunnyvale’s 
EMS­paramedic, trauma emergency, emergency medical and mental health care services, the 
cumulative impact of recent and future projects in the City of Sunnyvale should also be 
considered. 
 
 

Regards, 
 
Martin Landzaat 



From: <Chris.Walz@l-3com.com> 

Date: Mon, Aug 10, 2015 at 4:52 PM 

Subject: East Sunnyvale 

To: rkuchenig@sunnyvale.ca.gov 

 

Hello, 

  

I live a few blocks from the East Sunnyvale 936 E Duane Ave development and I am concerned 

about the proposed corner community park. There doesn’t look to be much functionality with the 

proposed park layout – it’s mostly trees with a little walkway and a tiny bit of grass. Are there 

any alternate layouts being considered? 

  

It seems like the perfect size for a small playground (along with some picnic tables and BBQ 

pits). Or maybe instead of “redwood grove”, a beach volleyball or bocce ball court could be 

added. 

  

Thanks, 

Chris Walz 

956 San Saba Ct 

Sunnyvale, Ca 94085 

 

 

mailto:Chris.Walz@l-3com.com
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562 Carlisle Way 
Sunnyvale, CA 94087 

 
August 13, 2015 
BY EMAIL (.PDF) 
 
City of Sunnyvale 
Department of Community Development 
P.O. Box 3707 
Sunnyvale, CA  94088­3707 
 
Attention:  Ryan Kuchenig 
               (​rkuchenig@sunnyvale.ca.gov​) 
 
Re: 915 DeGuigne Residential Project Draft Environmental Impact Report (DEIR) 
 
Dear Mr. Kuchenig: 
I have the following comments: 
 
In section 4.14.1.2 (School Facilities)  and 4.14.3.2 (Schools), only data for current school 
enrollments and estimated increases due to the project are given. The Final EIR should analyze 
the cumulative impact of recent and future projects in the City of Sunnyvale on the listed 
schools.  The Sunnyvale School District (SSD) and Fremont Union High School District 
(FUHSD) have 10 year enrollment projections, data from those projections should be included in 
the Final EIR.  I have attached the enrollment projections for the SSD and FUHSD for your 
convenience. 
  
In section 4.14.1.2 (School Facilities), it says the distance from the project to Fremont High 
School (FHS)  is approximately 2.5 miles. According to Google Maps the walking distance is 3.4 
miles. 
 
Since the distance to FHS is great, the FUHSD sells discounted VTA bus passes to any student 
that lives north of El Camino Real. 
 
In section 4.2.2.7 (Pedestrian/Bicycle Facilities and Transit Operations) is says 

Currently, VTA bus routes that serve the project area are operating below capacity. As a 



result, existing bus services can accommodate an increase in ridership demand resulting 
from the proposed project. 
 

VTA route 55 is used by FHS students. From as far away as Lakewood Village, the route 55 bus 
picks up FHS students in several Sunnyvale neighborhoods.  Due to the frequency of the route 
55 bus and the school schedule, the route 55 bus is heavily impacted at certain times. The Final 
EIR should determine how many Fremont High students currently use the VTA route 55 bus. 
The author of the Final EIR should actually ride the route 55 bus from Lakewood Village to FHS 
on a school day morning and again at the end of the school day the from FHS to Lakewood 
Village to get an accurate count of FHS related ridership. The Final EIR should explain how an 
additional 45­68 FHS students generated by the 915 DeGuigne Project will be able to use the 
VTA route 55 bus. 
 
 
 

Regards, 
 
Martin Landzaat 
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Superintendent and Board of Education December 1, 2014 
Sunnyvale School District  
PO Box 3217 
Sunnyvale, CA  94088-3217  
 
Dear Superintendent and Board of Education: 
 
This is the concluding documentation to the latest forecast update.  As with our past reports, we start with a 
summary (below) and then provide some background information, including a table comparing your current 
enrollment to what was expected from a year earlier.  Subsequent sections follow the order of the remaining 
tables, starting with the updated projections in Tables 2 and 3 and then the underlying factors to those numbers in 
Tables 4 to 7.  The appendices provide more detail for those who want to delve further into the data. 
 
 
Projections Summary 
 
Despite the 48-student decline this year, the trends over the last several years, along with local birth data and the 
new housing expectations, continue to justify a projected enrollment increase.  Total enrollment in the Sunnyvale 
School District (henceforth SSD or district) thus is forecast to grow in each of the next five years, resulting in 329 
more students.  This includes a rise by 88 from the “current” (October 1, 2014) 6,801 students to 6,889 in October 
2015.  Further gains of between 48 and 68 students are projected annually during the remainder of that period. 
 
This growth occurs in both grade levels, but is much greater at the middle school level.  The elementary and 
secondary totals are forecast to add similar amounts of 39 and 49 students, respectively, in the next year.  Over 
the following 24 months, however, the net elementary difference, compared to the current total, is a gain of just 20 
students (i.e., a drop by 19 from 2015).  The middle school total in 2017, by contrast, could be 174 above this 
year’s figure.1  And while the projected rise in 2018 and 2019 is concentrated in the lower grades, the net 
differences over the next half-decade are still more significant at the middle school level, with 196 of the 329 
additional students. 
 
The expected changes also vary between attendance areas.  The only projected “resident” student shift by more 
than 20 next year is in the Sunnyvale Middle region, with 46 students added.  The Columbia region is instead 
forecast for a stable total.  The modest elementary differences in 2015 are in the small range of from a 14-student 
loss for Fairwood to a gain of 19 for Ellis.  The differences, however, become more significant in subsequent 
years.  By 2018, the four elementary areas within the Columbia Middle region could have a combined net 
difference of zero students, while the Vargas area could have 24 fewer students and the combined Cherry Chase, 
Cumberland and Ellis area (in the Sunnyvale Middle region) should be up by more than 100 students.  The result 
could be the latter three schools having a total of more than 2,550 resident students (in TK-5), with Cherry Chase 
above 900.  Sunnyvale Middle’s region is projected to gain over three times as many students (131) as 
Columbia’s (37), resulting in the former approaching 1,300 students while the latter could have only around 750. 

                                                             
1  Whenever just a year is stated in the text, such as 2017, the reference is for early October of that year. 
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Forecasting Issues in the Latest Enrollment Findings 
 
Your student population had unexpected changes during the last 24 months.  The “resident” TK-8 totals for the 
two middle school regions went in different directions between 2012 and 2013, with Columbia’s losing 102 while 
Sunnyvale’s gained 180.2  Although we accurately projected that such extreme differences and amounts would 
not be repeated this year, what we did not foresee was that Sunnyvale’s previous resident TK-8 growth by 180 
would shift to a 22-student decline for this year.  We instead had projected a modest rise by that same number, 
for a difference of 44 between the actual and projected resident Sunnyvale TK-8 totals for this year (see far right 
column in center section of Table 1).  Some of the student-body-class reductions that contributed to this decline 
were significant, such as last year’s 510 resident students in first grade becoming just 481 in second grade for this 
year.  That was a net loss of 29 students.  The reduction in the class graduating from fifth to sixth was even more 
severe, at -40 in the Sunnyvale area.  Nonetheless, when one considers that the aggregate difference over the 
last two years is 158 more students in the Sunnyvale region, the general recent trend is still for growth. 
 
This year’s TK-8 total in the Columbia area fell by another 40 rather than having the projected growth by 25, for a 
notable 65-student deviation.  Contributing to the latest drop were again some unusually large reductions in a few 
class advancements, such as losing 20 (6%) in graduating from first to second, that are unlikely to continue to the 
same degree.  This and other factors discussed later justify expecting a more stable Columbia resident TK-8 total.    

                                                             
2  “Resident” numbers are the district-enrolled students with home addresses in a specified area, regardless of the schools they 

actually attend.  “Sunnyvale” without accompanying wording, such as “City of”, means related to Sunnyvale Middle School. 

Location and TK-8
Enrollment Subject Fall of [TK] TK+K 1 2 3 4 5 6 7 8  Total

Columbia MS Region

Actual 2013 [41] 315 326 316 329 287 290 242 242 242 2,589

Actual 2014 [79] 329 293 306 320 313 267 254 234 233 2,549
Projected from 2013-14 2014 341 299 316 313 322 276 267 241 239 2,614
Actual 2014 Shift, graduation into this grade NA -22 -20 4 -16 -20 -36 -8 -9
2014 Difference, Actual-to-Projected -12 -6 -10 7 -9 -9 -13 -7 -6 -65

Sunnyvale MS Region

Actual 2013 [80] 595 510 570 464 455 421 409 370 391 4,185

Actual 2014 [90] 525 569 481 547 450 446 381 391 373 4,163
Projected from 2013-14 2014 512 575 497 566 444 436 400 407 370 4,207
Actual 2014 Shift, graduation into this grade NA -26 -29 -23 -14 -9 -40 -18 3
2014 Difference, Actual-to-Projected 13 -6 -16 -19 6 10 -19 -16 3 -44

Total Enrollment (including incoming inter-district students and a few students listed at unlocatable addresses)

Actual 2013 [121] 929 845 899 801 751 716 654 615 639 6,849

Actual 2014 [172] 869 876 800 879 768 725 641 632 611 6,801
Projected from 2013-14 2014 864 891 822 891 774 721 670 651 612 6,896
Actual 2014 Shift, graduation into this grade NA -53 -45 -20 -33 -26 -75 -22 -4
2014 Difference, Actual-to-Projected 5 -15 -22 -12 -6 4 -29 -19 -1 -95

* Figures cover all TK-8 students in files provided to EPC by the SSD.  Differences of 20+ students in 2014 are boxed.

DIstrict-Enrolled Resident Students by Grade

Table 1:  Comparison of Actual to Projected Enrollments*
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District-Wide Projected Enrollments 
 
The total enrollment is forecast to grow by 329 students in the next five years (see bold box in Table 2 on page 4).  
The largest annual increase (in the TK-8 total) is projected for 2015, with 88 students added.  Between 48 and 68 
more students are added in each of the following four years. 
 
This rise will be concentrated at the secondary level, especially in 2016 and 2017.  The forecast is to gain 39 and 
49 students in the elementary (TK-5) and middle school (6-8) totals, respectively, next year, which is relatively 
balanced.  Over the following 24 months, however, all of the net increase is projected at the middle school level, 
with an additional 125 students (to 174 above the current figure).  The elementary count, by contrast, could fall by 
19 during that time, to just 20 more than at present.  And while the increase in 2018 and 2019 becomes greater at 
the elementary level, the total net differences in five years are 133 more elementary students and 196 additional 
middle school students.  That is almost a 50% larger rise in the secondary grades.   
 
As we have said in the past, the main reasons for these grade-level variances are (1) extrapolations of the current 
enrollment distribution through the grades and (2) the projected TK+K amounts.  Your district has had a tendency 
to lose students, in net, as each class graduated into the next grade.  This trend became more pronounced in the 
Columbia region in the last two years and the Sunnyvale region in the latest year, as is alluded to in the previous 
section.  It therefore is not surprising for there to be fewer students now in each of the middle school grades than 
in either of the two highest elementary grades (4-5) and, in turn, to have fewer in either of those upper elementary 
grades than in any of the lower grades (TK-3).  Nonetheless, with 114 more students now in fifth than eighth and 
over 230 more students in third than any middle school grade, these differences are too great to be offset by 
losses as those classes graduate upward.  Even after projecting a net decline by 60 as those 725 fifth graders 
advance into sixth, the result is still a much higher total in sixth than the 611 currently in eighth (who will have 
graduated).  Two years later, when that exceptionally large third grade class will have graduated out of the 
elementaries and into the middle schools, there will be corresponding impacts by grade level (i.e., elementary loss 
and secondary gain). 
 
Also impacting the elementary total are the projected TK+K amounts.3  The current TK+K enrollment correlates to 
an unusually low birth year (2009) in the City of Sunnyvale zip codes.  With higher birth totals since 2009 in those 
zip codes (in aggregate) and children moving into new housing during the intervening five years, moderately 
larger TK+K amounts are likely in the near term, with further growth probable in subsequent years, as is explained 
later in the report.  This TK+K increase offsets the decline that otherwise would have occurred in the elementary 
total as the largest current classes, particularly the current third graders, start graduating into the middle schools. 
 
Continuing this higher TK+K expectation after 2019, which is reasonable considering the improving economy and 
the large number of homes forecast in the next decade, should contribute to further enrollment growth to 2024.  
The projected increase by 573 students in ten years, however, is only a general “target” estimate.  There is a wide 
potential range of deviation from any forecast that far into the future.  Birth totals could vary greatly in the next few 
years, with corresponding kindergarten impacts.  The number of new housing units being built also could be 
significantly different in the final forecast years.  We therefore recommend focusing your planning on the 
projections through 2019 and using these 2024 enrollment estimates solely for “what if” facility considerations. 

                                                             
3  We are projecting TK (transitional kindergarten) and K (kindergarten) students together due to how the District handles TK 

students.  Most of the TK students (estimated at 85%) go directly into first in the following school year.  This keeps the TK+K 
total close to representing a 12-month birth period, just as all grades historically have.  There is no real need to separate TK 
from K in the analyses and projections accordingly. 
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TK+K* 1 2 3 4 5 6 7 8

2014** 869 876 800 879 768 725 641 632 611 4,917 1,884 6,801

2015*** 895 853 837 793 845 733 665 635 633 4,956 1,933 6,889
2016*** 876 882 816 827 765 803 674 659 635 4,969 1,968 6,937

2017*** 897 862 848 803 797 730 730 667 661 4,937 2,058 6,995
2018 916 883 828 840 775 761 669 723 667 5,003 2,059 7,062

2019 927 901 848 820 812 742 698 662 720 5,050 2,080 7,130

Table 2:  Actual and Projected Students by Grade and Grade Level, October of 2013 to 2024

Enrollment by Grade Group
Actual and Projected Total

Oct. of
Early Actual and Projected Total Enrollment by Grade (including SDC)

Total 6-8 TK-5 

2024**** 934 915 878 870 844 806 729 707 691 5,247 2,127 7,374

Total Grade-Level Enrollment Change in One Year, to October of 2015 39 49 88
Total Grade-Level Enrollment Change in Two Years, to October of 2016 52 84 136
Total Grade-Level Enrollment Change in Three Years, to October of 2017 20 174 194

Total Grade-Level Enrollment Change in Four Years, to October of 2018 86 175 261
Total Grade-Level Enrollment Change in Five Years, to October of 2019 133 196 329

Total Grade-Level Enrollment Change in Ten Years, to October of 2024**** 330 243 573

Real Potential Lower Total in 2015 (essentially -1.25% mainly due to potential TK+K deviation*****) 6,800
Real Potential Higher Total in 2015 (essentially +1.25% mainly due to potential TK+K deviation*****) 6,980

Real Potential Lower Total in 2019 (essentially -3.75% within footnote caveats) 6,860
Real Potential Higher Total in 2019 (essentially +3.75% within footnote caveats) 7,400

Projected Students from New Housing:

2019 10 10 9 9 8 8 6 6 7 54 19 73
2024**** 19 18 17 17 16 15 14 13 14 102 41 143

* Kindergarten cutoff birthdate shifted from Dec. 2 to Nov. 1 for 2012-13, from Nov. 1 to Oct. 1 for 2013-14 and from Oct. 1
to Sept. 1 for 2014-15, resulting in the kindergarten in each of those school years covering only 11 months of births (such
as for births from Oct. 1, 2008, to Sept. 1, 2009, being in the 2014-15 kindergarten age group).  Transitional Kindergarten
(TK) expanded accordingly from covering one birth month in 2012-13 to three months in 2014-15 and thereafter.  The
Sunnyvale School District (SSD), however, places TK students in the same classrooms, with the same program, as K
students and then lets any of the TK students graduate directly into first grade upon parent request, for which most have
been doing so.  This means there has been little distributional impact through the grades due to the K cutoff date shift
and the creation of the TK program.  (In most districts there is now more than a 12-month birth period enrolled in TK+K.)

** Actual October 1, 2014, enrollment using student files provided by the SSD.

*** TK+K totals through 2017 include the impact of the recent economic situation on birth totals starting in 2009.

**** Forecasts more than five years into the future have a wide potential range of deviation and should be considered solely
as general estimates.

***** The TK+K fluctuations from the forecast in any one year can be more significant than are likely on an ongoing basis.

Notes:  Projections and real potential ranges are for currently operating facilities and programs (including at local private
schools), with the ranges covering essentially an 80% probability.  Under those assumptions, there are approximately 10% 
possibilities for each of even lower or higher numbers than the ranges shown.  All figures include SDC students in TK-8.
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Projected Resident Student Populations by Existing Attendance Areas 
 
The following text is repeated from past reports.  Readers who already know how to interpret the difference 
between resident and attending figures can skip to “Key Findings Related to the Projections by Location” (below). 
 
This forecast is again based on an analysis of where the students live (the resident population4) rather than the 
schools they happen to attend (the attending enrollment).  Resident populations differ from enrollments mainly 
because of (1) known intra-district enrollment (between SSD schools) and (2) known inter-district enrollment (from 
addresses that are outside the SSD).  By coding all of the student addresses to planning areas that represent 
various housing types and locations, we have been able to identify and evaluate how the student population is 
evolving in each situation.  We flip back-and-forth between these “resident” and "enrollment" amounts in the text 
below and it is important to remember the distinction between these two types. 
 
 
Understanding the Data in Table 3 
 
Table 3, on page 6, contains two sets of data.  The figures on the left (under "Actual Resident-to-Enrollment part”) 
show how the current enrollment at each school differs from the resident population.  There are 551 SSD-enrolled 
TK-5 students, for instance, with home addresses in the Lakewood attendance area.  Lakewood’s enrollment, 
however, is 458, which is 93 less than that resident total.  This net difference is shown by the “-93” in the top row 
of the “Attending Adjust” column in the table.  The second set of data, on the right side of the table (under 
"Projected Resident Student Population part”), covers the projected resident amounts.  These are not projected 
enrollments.  They do indicate, however, the extent to which the current areas might continue to be suitable 
without any revisions.  In Cumberland’s case, the total TK-5 population rises by only 12 for next year but could be 
up by 44 to 2016 and 71 (cumulative) in 2018, as is shown in bold in the columns on the right side of the table.   
 
 
Key Findings Related to the Projections by Location 
 
The resident student differences within each attendance area are relatively small for 2015.  The only region 
forecast for a change by more than 20 students is Sunnyvale Middle, with 46 added (in the relevant grades).  Next 
year’s resident Columbia total, by contrast, is projected to be down by one student.  All of the elementary regions 
are forecast for resident totals (in TK-5) that are within 20 of their current figures.  The largest gain is by 19 for the 
Ellis region and the greatest decline is by 14 in the Fairwood attendance area, neither of which is a major shift.  
 
More significant cumulative differences are projected over the next two-to-four years.  This is particularly true in 
the southern part of the SSD.  The Cumberland and Ellis regions are forecast to add 44 and 27 students, 
respectively, between 2014 and 2016.  While the resident Cherry Chase number drops by a nominal eight 
students in two years, if the internal growth for Cumberland and Ellis means they can no longer take Cherry 
Chase students as intra-district transfers or “overflows”, then the enrollment could rise for Cherry Chase as well.  
Without some resident students attending other schools, the Cherry Chase enrollment could exceed 900.  The 
one exception among the four elementaries in the Sunnyvale region is Vargas, with a modest projected resident 
student decline into the mid 500s. 
 
The four elementary areas in the Columbia region collectively have only minimal projected changes through 2018.  
Although the resident student expectations are modest declines for Fairwood and Bishop and comparable gains 
for Lakewood and San Miguel, the aggregate projected difference from 2014 to 2018 is exactly zero. 
 
The largest resident increase will occur in the relevant grades for Sunnyvale Middle.  The forecast is for that area 
to add 131 students in four years, which is more than three times the 37-student rise projected for Columbia.  The 
projected result is a Sunnyvale total approaching 1,300 by 2018 and a Columbia count of about 750.  That would 
be a difference of more than 500 resident students between the two middle schools. 
                                                             
4 “Resident” throughout this report means physical resident, not legal resident. 
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Underlying Factors to the Projections:  Trends in Existing Housing 
 
All of the trend findings in “existing housing” have been recalculated for this study, including by several value 
classifications of single-family-detached residences (“SFD”) and attached units (“ATT”, covering apartments, 
condos, townhouses and plexes).  There also are residual groupings for students from mobile homes (“MH”) and 
in areas with a thorough mix of housing types.  A key change from past studies, however, is that we are now 
using October 1, 2010, as the cutoff date for identifying areas of almost exclusively “existing housing”.  This 
changed the student numbers in the categories that had dwellings added between the previous October 1, 2006, 
cutoff date and the current 2010 date.  Key information on the main housing trends is summarized in Tables 4A, 
4B and 5, with additional details, including the by-grade figures and for the categories of MH, mixed-type and 
inter-district students, provided in Appendix B1.  Readers already familiar with how to interpret the data in these 
tables can jump ahead to the “Key Findings Related to the Data in Tables 4A and 4B” subsection (lower page 7). 

Table 3:  Actual Enrollments and Actual and Projected Resident Student Populations by School

Projected Resident
Student Population

Grades on October 1 of Change to Oct. of
School 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2018

Lakewood 551 -93 458 562 563 562 565 11 12 14
Fairwood 232 205 437 218 209 216 219 -14 -23 -13
Bishop 630 -1 629 634 614 607 607 4 -16 -23
San Miguel 415 -15 400 431 439 431 437 16 24 22

Vargas 572 -28 544 573 558 550 548 1 -14 -24
Cherry Chase 895 -23 872 885 887 895 907 -10 -8 12
Cumberland 709 39 748 721 753 748 780 12 44 71
Ellis 842 -13 829 861 869 853 865 19 27 23

Elementary Total*** 4,846 71 4,917 4,885 4,892 4,862 4,928 39 46 82

Incoming IDA (TK5) 60 -60 NA 60 66 64 63 0 6 3
Unlocatable (TK-5) 11 -11 NA 11 11 11 12 0 0 1

Columbia 721 11 732 720 746 750 758 -1 25 37
Sunnyvale 1,145 7 1,152 1,191 1,202 1,286 1,276 46 57 131

Middle Total*** 1,866 18 1,884 1,911 1,948 2,036 2,034 45 82 168

Incoming IDA (6-8) 17 -17 NA 20 18 20 22 3 1 5
Unlocatable (6-8) 1 -1 NA 2 2 2 3 1 1 2

* Actual totals, and all other figures, are based on student records provided by the Sunnyvale School District (SSD).

** School net attending adjustments include (1) intra-district attendance, (2) incoming inter-district attendance (IDA) and (3)
    students listed at unlocatable addresses.  Outgoing inter-district attendance was not identified.  See Appendix A for
    additional information.

*** Elementary and middle school resident totals exclude both incoming IDA and students listed at unlocatable addresses.

Note:  Projected amounts contain hidden fractions, so the totals above may not sum exactly to those shown in other tables.

(with color highlighting of growth in yellow and decline in orange for attendance area change differences of 20+ students)

Students
Resident

Adjust**
Attending

Enrollment
Attending

Actual October 1, 2014*

Projected Resident Student Population part

Population in the Relevant

Actual Resident-to-Enrollment part

Projected Resident Student
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Understanding the Data in Tables 4A and 4B  
 
The Table 4A figures (see page 8) are for the resident totals of district-enrolled students in October of the last 
three years (2011 to 2014) coming from areas of “existing housing”.  The purpose of this data is to identify how 
the student population is evolving in the established neighborhoods, by type and general value levels.  The counts 
are provided in groups of essentially three grades each (TK-2, 3-5 and 6-8, as well as in TK-8) so that we can 
easily show both (1) how the populations have changed as those students graduated upward by three grades in 
three years and (2) the general age distribution of the students.  Existing “Relatively Affordable & Modest” SFD 
residences, for instance, had 568 students in TK-2 in 2011 and 529 students in grades 3-5 this year, which was a 
net loss of 39 students in that population as it graduated forward by three grades.  This is shown as “-39” in the 
table (see lowest row in top section of page 8).  We also show how the TK-2 group itself has changed during that 
time, which was a net decline by 21 students in falling from 568 to 547.  That shift in TK-2 is “boxed” because it is 
an important indication of whether the families of the students are getting older, with declining kindergartens likely, 
or are instead becoming younger (through turnover), thereby generating potential kindergarten growth. 
 
For those who are reading the version of this report with color highlighting in the tables, you also will see (1) 
yellow shading for when the TK-2 and/or TK-8 totals were rising, (2) orange shading for when either or both of 
those totals were declining, (3) blue in the boxes showing positive three-year differences and (4) pink in the boxes 
identifying negative three-year differences.  The purpose of this is to more clearly show, within each category, if 
the three-year differences came from consistent trends or shifting amounts.  Again using “Relatively Affordable & 
Modest” SFD homes as an example, the TK-2 and TK-8 totals rose from 2011 to 2012 and declined since then, 
which means the reductions were greater in the last two years (by 39 and 70) than the three-year figures indicate. 
 
Also provided in Table 4A are the differences in the current totals from the amounts projected a year ago.  We are 
including this to show where the largest deviations occurred. 
 
Table 4B has the same structure as 4A, but the comparison is between areas of existing and new housing. 
 
 
Key Findings Related to the Data in Tables 4A and 4B  
 
How sudden the shift from growth to decline was in most of these categories can be seen in Table 4A.  For the 
“Moderate to Upper Incomes” SFD category, the TK-8 total rose from 1,407 in 2011 to 1,437 in 2012 and then 
1,528 in 2013.  That was a two-year increase by 121 students.  We only had projected an additional four students 
in 2014, for a much slower rate of growth than before, but that still turned out to be high by 16 because the total 
instead went down by 12.  Nonetheless, that small decline needs to be put in the context of the significant gaining 
trend over the last three years.  The TK-8 total from the less expensive SFD neighborhoods, by contrast, shifted 
so clearly into decline that the rise from 2011 to 2012 was more than offset.  There also was greater than a 10% 
loss as the 518 students in 3-5 in 2011 became just 449 in 6-8 today (-69).  Even if that rate of decline continues, 
however, there still should not be nearly as much future reduction (if any) in the 6-8 and TK-8 totals because of 
how low the current 6-8 count is (at 449 now versus 496 in 2011). 
 
Also flipping from growth to decline during the last three years were the “Most Affordable” ATT units.  The totals in 
both TK-2 and TK-8 rose from 2011 to 2012 (and by much more since 2009, which are not shown in these tables) 
but have fallen since then.  The current distribution, plus continuation of the significant reductions as classes 
graduate upward, suggests that further consequential student decline will occur in these units (in aggregate).  The 
updated projections follow this finding, which mainly impacts the northern part of the district.  If not for significant 
new housing amounts and generally rebounding birth figures in all residences, the results of this “Most Affordable” 
ATT trend would have been lower total enrollments in the northern attendance areas. 
 
The other value ranges of existing ATT units, which we have merged together into “Affordable to High Amenity”, 
collectively followed the same basic TK-2 and TK-8 patterns as the more expensive SFD homes.  What happened 
in 2014 does not change the strong growth trend over the last several years.  The TK-2 total, after rising by 47 
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 Oct.
Type** Category*** Subject**** of TK-2 3-5 6-8 TK-8

SFD Relatively Resident Total 2011 568 518 496 1,582
Affordable & 2012 586 521 488 1,595
Modest 2013 577 516 461 1,554

2014 547 529 449 1,525 1,542 -17

3-Year Change Within Group -21 -57
3-Year Change from Prior Group -39 -69

Moderate to Resident Total 2011 517 477 413 1,407
Upper Incomes 2012 499 523 415 1,437

2013 550 540 438 1,528
2014 551 526 439 1,516 1,532 -16

3-Year Change Within Group 34 109
3-Year Change from Prior Group 9 -38

All SFD Resident Total 2011 1,098 1,008 919 3,025
(including two 2012 1,097 1,055 912 3,064
 mixed-value areas) 2013 1,142 1,067 911 3,120

2014 1,110 1,067 897 3,074 3,112 -38

3-Year Change Within Group 12 49
3-Year Change from Prior Group -31 -111

ATT Most Affordable Resident Total 2011 631 564 458 1,653
2012 634 556 494 1,684
2013 613 534 479 1,626
2014 569 560 472 1,601 1,625 -24

3-Year Change Within Group -62 -52
3-Year Change from Prior Group -71 -92

Affordable to Resident Total 2011 548 396 280 1,224
High Amenity 2012 563 423 261 1,247

2013 595 405 287 1,287
2014 569 445 284 1,298 1,323 -25

3-Year Change Within Group 21 74
3-Year Change from Prior Group -103 -112

All ATT Resident Total 2011 1,179 960 738 2,877
2012 1,197 979 755 2,931
2013 1,208 939 766 2,913
2014 1,138 1005 756 2,899 2,948 -49

3-Year Change Within Group -41 22
3-Year Change from Prior Group -174 -204

(color highlighting means: yearly growth in yellow and decline in orange; three-year growth in blue and decline in pink)

2013-14

Actual
Differs

from Proj.

Table 4A:  Student Population Trends from Areas of Existing Detached and Attached Housing*

by Grade GroupExisting Dwellings
Classification of Resident Students Projected

TK-8 from

(footnotes provided at the bottom of Table 4B)
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(nearly 9%) from 2010 to 2012, did drop back by 26 this year.  That shift in the lowest grades limited the TK-8 
increase to just 11 in 2014.  This was the largest “existing housing” deviation from the last forecast, in percentage 
terms, in being 2% (25 students) below the projections.  But the multi-year trend is still for significant growth and 
rebounding birth numbers should restore that trend in both TK-2 and TK-8. 
 
The one situation where the trends notably differed between these ATT dwellings and the more expensive SFD 
homes is in the advancement patterns between the three-grade groups.  Those SFD residences had a small gain 
as the students graduated from TK-2 to 3-5 and a moderate decline (by 38, or 8%) from 3-5 to 6-8.  Existing 
“Affordable to High Amenity” ATT units, by contrast, had reductions by 103 and 112 students in the graduations 
into 3-5 and 6-8, respectively.  A net of over one in every four students (almost 29%) in grades 3-5 in 2011 was 
no longer enrolled in the SSD in 6-8 this year.  That rate of decline is so severe and so far outside the norm for 
this category that we doubt it will continue to the same degree.  We discuss this further in the next subsection. 
 
The only other deviation from the forecast by more than 1.5% was in the new “High Amenity” attached housing.  
Hundreds of such new units were “first occupied” in the twelve months up to October 1, 2014, but very few SSD 
students are listed at addresses in those dwellings.  The projections were high by 18 students as a result (see 
lowest data row in Table 4B).  While it is common for the average student generation rates (SGRs) to be much 
lower in the first months after a tract is built, with a subsequent student increase, having such a small current total 
is a surprise.  That count should rise with time, as is explained in more detail in the SGR section of this report. 
 

 Oct.
Type** Category*** Subject**** of TK-2 3-5 6-8 TK-8

All All Existing* Resident Total 2011 2,523 2,185 1,842 6,550
(includes mobile 2012 2,561 2,246 1,858 6,665
 home parks and 2013 2612 2,235 1,884 6,731
 areas with a mix 2014 2480 2,326 1,854 6,660 6,750 -90
 of housing types)

3-Year Change Within Group -43 110
3-Year Change from Prior Group -197 -331

SFD Recently Built Resident Total 2011 4 1 1 6
Middle Income 2012 4 3 3 10
(only new SFD 2013 7 2 2 11
 since Sept. 2010*) 2014 8 4 2 14 13 1

ATT Recently Built Resident Total 2011 9 7 4 20
High Amenity 2012 13 11 7 31
(only new ATT 2013 20 11 12 43
 since Sept. 2010*) 2014 23 17 12 52 70 -18

* Existing housing figures are from planning areas with fewer than five net additional housing units since September 2010.
  New housing locations are those planning areas with a net increase of at least five housing units since September 2010.

** "SFD" = single-family-detached homes; "ATT" = attached, for apartment, condo, townhouse and plex units

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area.

**** Changes are over three years for groupings of three grades, with TK-2 compared to the prior K-2, 3-5 to the prior K-2,
       6-8 to the prior 3-5, and TK-8 to the prior K-8.  TK-2 currently contains 36 birth months, as do the three-grade groups.

(color highlighting means: yearly growth in yellow and decline in orange; three-year growth in blue and decline in pink)

2013-14 from Proj.

Table 4B:  Student Population Trends between All Existing and New Housing Locations*

Resident Students Projected Actual
Dwelling Classification by Grade Group TK-8 from Differs
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The bottom line is that, among all of the unexpectedly lower student numbers by housing type in 2014, only the 
TK-8 losses in the “Most Affordable” ATT group appear probable to continue.  Those reductions should be more 
than offset by gains elsewhere in the future. 
 
 
Advancement Rates from Existing Housing 
 
Readers who understand advancement and cumulative rates can jump to the “Key Findings …” subsection below. 
 
Grade-to-grade advancement rates are calculations of the net change in the number of students in each grade as 
they graduate into the next grade in the following school year.  These figures, which are sometimes called cohort 
survival rates, are most applicable to an accurate forecast when they are determined specifically for students from 
existing dwellings.  For example, if there had been a total of 100 students in kindergarten last year and 105 in first 
grade this year from the same group of homes, that would be a +5% (1.05) net advancement rate gain.  Such 
rates usually are averaged over the last several years within each single-grade advancement to avoid giving too 
much influence to nuances that may have occurred in any one year.   
 
For this study, we again determined the average over the last four years, with a slight “weighting” added for the 
change in the last year.  The recent population counts by grade and the resultant calculated single-grade rates 
are provided in Appendix B1 for each major housing category.  The cumulative impacts of those rates are 
discussed below, in relation to the figures shown in Table 5 on page 11.   
 
These rates are a different way to evaluate the existing housing trends described in the previous section.  There 
is one key difference, however, which is that the student totals also change due to the class sizes of the incoming 
TK+K students and outgoing eighth graders; those do not factor into advancement rates. 
 
 
Understanding the Data in Table 5 and the related Appendix B1 
 
Cumulative rates shown in the column titled “This Study” in Table 5 are the result of a compounding of the latest 
individual grade-to-grade advancement rates from first to eighth.  This identifies the change, from the same 
housing units, in each student body class as it graduated upward through the grades.5  Using the “Relatively 
Affordable & Modest” SFD category in the table as an example, the “0.74” means that 100 students in first grade 
in one year would become 74 students seven years later in eighth grade (i.e., a 26% reduction), if these rates 
continue to occur. 
 
 
Key Findings Related to the Data in Table 5 
 
The latest cumulative rates are down in every category compared to our previous calculations, despite having 
several overlapping years of data.  For detached residences, the updated rates are within the ranges in the three 
SSD studies prior to last year’s and thus are not as great an issue.  While the latest 0.74 figure in the “Relatively 
Affordable & Modest” SFD homes is outside the “normal range” being determined elsewhere for that housing 
category (i.e., 0.75 to 1.15), it nonetheless is in the vicinity of what has been calculated before within the SSD.  
And the new 0.89 rate identified in “Moderate to Upper Income” SFD dwellings is a return to being within the past 
range in the SSD (0.88 to 0.94); it was the last study’s higher 0.97 figure that was the exception.   
 
The latest rates in both value groups of ATT housing, however, are much lower than in any of our last four SSD 
studies.  For the “Affordable to High Amenity” units, in particular, the new 0.57 figure is not only both 10% below 

                                                             
5  We exclude the rate entering first grade from this cumulative calculation because that is impacted by both (1) students coming 

from private kindergarten programs and (2) a few TK students not going into first grade in the following year.  Those factors, 
while important, are separate issues from identifying the changes occurring in existing housing through turnover, which is the 
main reason for identifying these cumulative rates.  
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the rate in the last study (0.63) and more than 20% under those in prior studies (0.74 to 0.79), it also is far outside 
the “normal range” elsewhere.  Whenever we calculate cumulative rates that deviate so severely from the norm, 
our usual finding a study or two later has been that the figure evolved toward the normal range.  Although that did 
not happen between the last study and this study, it remains the more probable scenario for the future.  The 
updated projections follow this expectation, while still having a cumulative rate that is below the normal range.6 
 
What this table does not show (see Appendix B1 instead) is that a key source of these low cumulative rates 
continues to be in the underlying grade-to-grade rates from fifth to sixth.  Shifts to private school attendance 
starting in sixth grade appear to be contributing to this.  That is projected to be ongoing. 
 
 
Comparison of Local Birth Counts to Corresponding Kindergarten Populations 
 
One method for estimating pending kindergarten enrollments is to review local birth statistics.  While we feel that 
identifying the evolving trends in each neighborhood and housing category are just as important, birth data is 
useful if there is a consistent correlation between births and the corresponding (five years later) kindergarten 
populations in the local area.  
 
These births-to-kindergarten figures are provided in Table 6 on page 12.  The birth counts are for the combined 
94085, 94086, 94087 and 94089 zip code regions, which cover a much larger area than the district.  It thus 

                                                             
6  The latest rate calculated in the “Most Affordable” ATT units is projected to continue. 

This Last Prior Three Normal
Residential Category** Study Study Studies Range

SFD:  Relatively Affordable & Modest 1,525 0.74 0.76 0.74 - 0.82 0.75 - 1.15

SFD:  Moderate to Upper Income 1,516 0.89 0.97 0.88 - 0.94 0.80 - 1.30

ATT:  Most Affordable 1,601 0.81 0.87 0.93 - 1.01 0.75 - 1.15

ATT:  Affordable to High Amenity 1,298 0.57 0.63 0.74 - 0.79 0.75 - 1.20

* These "existing housing" figures are from aggregate counts of planning areas with virtually no net increase in dwelling units
   since Sept. 2010, with the exception of the prior-study rates for "ATT: Affordable to High Amenity" being since Sept. 2006.

** "SFD" = single family detached homes;  "ATT" = Attached, for apartment, condo, townhouse and plex units;  Categories
    are subjective assignments by EPC of the dominant student-generating housing situation in each planning area.

*** Cumulative rates are the cumulative impact from first to eighth grades of the individual grade-to-grade net advancement
    (a.k.a., cohort survival) rates averaged over several recent years.  For example, "ATT: Affordable to High Amenity" units,
    in aggregate, have averaged net population losses in the number of students in the graduation from most grades into the
    next.  The cumulative impact of those rates is 0.57 (-43%).  This means that, if these rates continue, there eventually
    would be 43% fewer eighth graders from these same housing units as there had been first graders seven years earlier.
    The rate of change between kindergarten and first grade is excluded from these cumulative rates because that is often
    impacted by students coming out of private kindergarten programs.  While those private kindergarten programs are an
    important forecast component, that is a separate issue from evaluating the impact of housing turnover, which is the main
    purpose of these cumulative rates.  The "Normal Range" is the recent vicinity that over 80% of our clients are in for the
    categories listed.  A few districts have figures well outside these ranges.

Note:  see Appendix B1 for additional information

Students

Current

Table 5:  Summary of Recent Cumulative Advancement Rates by Category of Existing Housing*

Cumulative Average Advancement Rates from 1st to 8th***
SSD
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makes sense (along with private school enrollment) that only a portion of those births showed up as SSD 
kindergartners and TK students five years later.  As can be seen in the top data row of the table, for instance, the 
2,309 births in 2004 translated into just 801 resident kindergartners in the fall of 2009.  That is a 35% ratio.  For 
the last three school years, the correlative average is 36% and the latest ratio is slightly higher at 37%.7 
 
What is of greater importance here, however, is not the correlative ratio, but the direction of change in the number 
of births.  The birth total relevant to the current TK+K population was just 2,288.  The birth totals relevant to the 
next three years of TK+K are all larger than that, including an increase by 144 (from 2,288 to 2,432) for the birth 
year correlating to the 2015 TK+K.8   
 
As local housing costs continue to soar, there may be a net reduction in families of marginal financial means in 
the most affordable units, but the trend in all other residences should follow the usual pattern of increased birth 
numbers in “good” economic times.  That expectation justifies projecting even higher birth numbers after 2012. 
 
                                                             
7  The 2007-to-2012 34% ratio is considered a statistical exception.  Aside from that, as birth counts went up, the corresponding 

TK+K total went up, and when the birth total dropped in 2009, the corresponding (current) TK+K also went down. 
  
8  The procedure by which the SSD is handling students of TK-eligibility age, with the probability that about 85% will go into first 

grade in the following year (skipping K), should lead to only slightly more than 12 months worth of births ever being in TK+K. 

Resident Ratio of
Total Births in District-Enrolled Kindergarten and

Sunnyvale Kindergarten and TK Students
Birth Year and School Enrollment Date Zip Code Areas TK Students to Births

2004 Births and Oct. 2009 Kindergarten Students 2,309 801 35%
2005 Births and Oct. 2010 Kindergarten Students 2,373 863 36%
2006 Births and Oct. 2011 Kindergarten Students 2,407 906 38%

2007 Births and Oct. 2012 Kindergarten Students (incl. TK) 2,513 851 34%
2008 Births and Oct. 2013 Kindergarten Students (incl. TK) 2,443 910 37%
2009 Births  and Oct. 2014 Kindergarten Students (incl. TK) 2,288 854 37%

Average Relevant to Kindergarten in last Three Years 2,415 36%

note that birth
counts below

are higher than
in latest year

above, so TK+K
total should rise 3-Year Avg. Ratio Current Ratio

2010 Births  and Potential Oct. 2015 Kindergarten+TK totals 2,432 879 908
2011 Births and Potential Oct. 2016 Kindergarten+TK totals 2,299 831 858
2012 Births  and Potential Oct. 2017 Kindergarten+TK totals 2,428 878 906

* These are the kindergarten and TK students with home addresses in SSD parts of the 94085-7 and 94089 zip code areas.

** This is assuming that 85% to 90% of each year's TK students become 1st graders in the following year (skipping K).

Sources:  State Center for Health Statistics (births) and EPC (kindergarten and TK totals, based on SSD student records)

Notes:  (1) These figures are one of many factors in the kindergarten projections.  Enrollment trends by location and new
housing are also key factors, with modest revisions based on the above data. (2) See Appendix B2 for additional information.

be guided by the following figures**

Table 6:  Comparison of Births in Local Zip Codes to Corresponding SSD-Enrolled Kindergarten and TK Students*

If the current method by which the
SSD handles TK, K and 1st grade
enrollments continues, then the

pending resident TK+K totals could
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Projected Impacts of New Housing 
 
New dwellings impact the enrollment through a combination of (1) the number of residences expected in the 
various housing types, by year and location, and (2) the projected number of students in each of those units.  
These two components are discussed in the following italicized subsections.  Most of the text below (other than 
the updated rates) is repeated from past reports, so some readers may want to skip to “Projected New Housing”. 
 
 
Average Student Generation Rates (SGRs) from Recently Built Housing 
 
Student generation rates (SGRs) are the average rates at which residences “yield” students, such as one student 
in every two homes (a 0.50 SGR).  SGRs usually are calculated by identifying the number of district-enrolled 
students in a suitable sample of residential units from the local area.   
 
The rates identified from recently built housing are often considered the best estimation of what similar future 
homes will generate, at least in the first few years of occupation.  Four such SGR categories were determined 
necessary (and have been updated) for the projections.  These categories are:  
 
      (1) “SFD and SFA” - tracts of mostly market-rate, single-family-detached (SFD) and comparable attached 

(SFA) homes (i.e., large plex units with attached two-car garages for each unit and private outside areas) 
 
      (2) “Regular ATT” – all non-SFA attached (ATT) housing developments with a majority of market-rate units  
 
      (3) “BMR Non-SRO” (ATT) – attached complexes with at least 50% of the units originally offered at below-

market rates (i.e., affordable to occupants with annual incomes below a certain level, such as 80% of the 
median income); this excludes motel-like “SRO” (single room occupancy) BMR projects 

 
      (4) “BMR SRO” (ATT) – BMR units that generally are studios with only limited kitchen facilities and have no 

more than one parking space per unit 
 
Samples taken in these categories were refined with this update to include the most recently completed tracts and 
exclude developments that are now too old (i.e., built before 2008 for both “SFD and SFA” and “Regular ATT”).  
The updated sample of 60 new “SFD and SFA” homes in the SSD currently provides 14 district-enrolled students.  
That translates into a TK-8 SGR of 0.23, or the equivalent of 23 students in every 100 such new residences.  
Since 13 of the 14 students in this sample are now in the elementary grades, there is a concentration of young 
families and thus a likelihood of a rising SGR over the first decade of occupation.  There are only 25 SSD 
students coming from the revised sample of 1,121 recent “Regular ATT” units, for a 0.02 TK-8 SGR.  This rate 
should rise significantly over time, which is a common occurrence from Regular ATT units. 
 
The latest “BMR Non-SRO” developments in the SSD are too old to include in a new housing SGR sample, but 
we have identified a 0.48 rate from 40 more recently built units in the City of Sunnyvale part of Cupertino USD. 
 
There are no recently built “SRO BMR” units in the vicinity, but a local project completed over a decade ago has 
just one student in 193 units (which rounds to a 0.01 SGR).  We have never determined SGRs above 0.02 from 
modern developments of such units in other districts. 
 
 
Projected New Housing 
 
Residential developments had both faster and slower timelines than expected in the last year, but the South Bay 
is still the midst of a housing “boom”.  Complexes that had slower building and occupancy rates over the previous 
twelve months include, in the SSD, the “Avon 101” apartments on northern Fair Oaks.  Most of those 97 pending 
units, however, are one-bedroom, so few students are expected as that building becomes occupied in 2015.  Also 
taking longer to fill than previously forecast are the “Las Palmas” townhomes on the south side of El Camino west 
of Mathilda, but the rest of those (88 out of 105) should be moved into by next fall.  This is in the Cumberland area 
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and will provide additional students.  A 67-unit ATT complex at the junction of South Bayview and East Evelyn, in 
the Ellis area, had been forecast to be 50% occupied on October, 1, 2014, but is instead only now being built, with 
completion perhaps a year off.  These modest delays contributed to the lower-than-projected enrollment for this 
fall, but the enrollment impact still will occur in the future.  Progressing at a quicker pace than expected was the 
first (main) phase of the Stewart Village Apartments on Stewart Drive, with nearly all of the just-finished 202 units 
occupied on October 1, 2014, and the rest right after.  The next phase, with 57 apartments, probably is still a few 
years off due to some land-use issues.  Such an isolated location, however, in an office setting far from any SSD 
school, has resulted in no students at the moment.    
 
Several additional developments are projected to have move-ins in the next year.  Two small projects just east of 
northernmost Morse Avenue should have their combined 65 townhouses all occupied during that time.  These are 
in the Lakewood region.  Around 50% of the 85 regular ATT units, 40 regular BMR units and 83 SRO units in the 
development on the former Armory site could be occupied by next October (with the remainder for 2016).9  This 
complex is in San Miguel’s area and could have 20+ students.  The “Loft House” apartments by the Town Center 
had the first approximately 20 units occupied as of this October 1 and the other 113 are now being moved into.  
This is in the Bishop area.  Three small developments with a total of 37 ATT units in the Ellis region (on Mathilda 
near ECR, on Old San Francisco near Fair Oaks, and on Willow Ave.) also should be finished.  The result is a 
projection of 500 dwelling units being “first occupied” in 2015 (i.e., in the twelve months to October 1, 2015). 
 
That new occupancy rate (500 units annually) could continue for at least three more years as more developments 
in the Lakewood, San Miguel, Vargas, Cumberland and Ellis regions are built.  The largest total from 2014 to 
2018 is forecast for the Ellis region, with 459 mainly multiple-bedroom ATT units that could provide consequential 
student numbers.  This includes the Prometheus apartments that are now under construction and a pending 
project on the former St. Jude medical facility property. 
 
The greatest concentration then shifts to the San Miguel area in subsequent years.  That region could have more 
than 1,000 units built in the next decade, while Ellis’s also could gain around 1,000 (including the aforementioned 
amounts).  Large percentages of those totals, however, are on questionable sites that are sometimes referred to 
as the “Spansion”, “Greystar” and former Sheraton locations.   
 
A total of 143 students are forecast in 2024 from the 4,150 new housing units projected over the next decade.  
This could be an overly conservative student estimate; more than three times that amount is easily achievable. 
 
 
 

 
                                                             
9  Slightly less than 50% has been projected for 2015. 

Housing Type*
(Developments of) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Regular ATT 434 433 496 497 397 395 384 299 290 305 3,930
BMR Non-SRO 20 20 0 0 0 0 7 20 20 0 87
BMR SRO 40 43 0 0 0 0 0 0 0 0 83
SFD and SFA 6 4 4 3 3 5 9 9 4 3 50

Total 500 500 500 500 400 400 400 328 314 308 4,150

* See report text for explanation of these types and the average number of students expected per unit in each type.

** These figures are from site-specific projections based on EPC fieldwork and information from planners in the City of
    Sunnyvale Community Development Department.  Totals are for units that have been "first occupied" rather than
    building permit or sale or rental dates.  Housing units restricted to seniors are excluded.

Projected Additional Units in Such Developments in 12 Months to Oct. 1 of** 10-Year
Total

Table 7:  Projected New Housing Units
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Concluding Commentary 
 
School test score ratings available on the web continue to impact enrollments in attendance areas in many school 
districts.  Much of the public believes that educational quality can be determined by modest differences in such 
ratings.  Socio-economic changes now underway in north central Santa Clara County, including in the SSD, may 
have small negative enrollment impacts at first but larger positive results, in student numbers, in the long-run as 
the test scores subsequently rise.  Higher ratings for schools such as Vargas, Ellis and others in the SSD could 
cause greater-than-projected eventual district enrollment growth. 
 
Sincerely, 
 
 {Signature not provided with electronic PDF version} 
 
Thomas R. Williams, Partner in Enrollment Projection Consultants  
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Appendix A1:  Detail to Table 3 on the Current Resident-to-Attending Comparison for each Existing Attendance Area

School
(NW to SE) Enrollment Category

Lakewood Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Fairwood Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Bishop Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

San Miguel Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Columbia Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Vargas Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Cherry Chase Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Cumberland Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Ellis Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

Sunnyvale Actual Attendance*
Resident Population

Net Difference (A-R)

TOTAL Actual Attendance*
Resident Population
Net Difference (A-R)**

* Actual attendance according to the student enrollment database provided to EPC by the SSD.
** Total net difference is 77 incoming inter-district students and 12 students listed at unlocatable addresses.

Actual October 1, 2014, Students by Grade (including SDC)

Appendix A1:  Detail to Table 3 on the Current Resident-to-Attending Comparison for each Existing Attendance Area

TK+K 1 2 3 4 5 6 7 8  Total

74 74 81 83 81 65 458 
95 96 99 101 87 73 551 

-21 -22 -18 -18 -6 -8 -93 

85 86 70 69 65 62 437 
44 31 36 28 46 47 232 
41 55 34 41 19 15 205 

115 94 107 115 115 83 629 
115 97 103 112 115 88 630 

0 -3 4 3 0 -5 -1 

75 66 64 69 67 59 400 
75 69 68 79 65 59 415 
0 -3 -4 -10 2 0 -15 

259 239 234 732 
[329] [293] [306] [320] [313] [267] 254 234 233 721 

5 5 1 11 

75 96 92 101 98 82 544 
74 105 101 106 102 84 572 
1 -9 -9 -5 -4 -2 -28 

145 146 147 142 142 150 872 
161 152 152 144 139 147 895 
-16 -6 -5 -2 3 3 -23 

146 156 108 141 85 112 748 
134 143 99 137 87 109 709 
12 13 9 4 -2 3 39 

154 158 131 159 115 112 829 
156 169 129 160 122 106 842 

-2 -11 2 -1 -7 6 -13 

382 393 377 1,152 
[529] [569] [481] [547] [450] [446] 381 391 373 1,145 

1 2 4 7 

869 876 800 879 768 725 641 632 611 6,801 
854 862 787 867 763 713 635 625 606 6,712 
15 14 13 12 5 12 6 7 5 89 

* Actual attendance according to the student enrollment database provided to EPC by the SSD.
** Total net difference is 77 incoming inter-district students and 12 students listed at unlocatable addresses.

Actual October 1, 2014, Students by Grade (including SDC)



Projected Enrollments from 2014 to 2024  Sunnyvale School District 
 

 
Enrollment Projection Consultants  Page 17 

 
  

Appendix A2:  Projected Resident Totals and Potential Attending Amounts if Current Net Adjustment Trends Continue

School
(NW to SE) Enrollment Category

Lakewood Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Fairwood Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Bishop Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

San Miguel Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Columbia Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Vargas Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Cherry Chase Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Cumberland Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Ellis Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

Sunnyvale Resident Population
Net Adjustment

Potential Attendance

TOTAL Resident Population
Net Adjustment*
Projected Attendance

* Total projected net difference is 80 incoming inter-district students and 13 students listed at unlocatable addresses.

Notes: (1) Projected amounts contain hidden fractions, so the totals above may not sum exactly to those in other tables.  (2)
Potential attendance if current net adjustments continue next year, but advanced by one grade and fine-tuned as necessary to
match the overall forecast.  These are simply theoretical numbers that have been provided to help the District in determining
what changes to the net adjustment levels may be warranted.  The actual levels that will be permitted next year will be driven
by capacity constraints (epecially for Fairwood) and other other factors.  (3) Resident counts include home-schooled students.

Projected October 1, 2015, Students by Grade (including SDC)

Appendix A2:  Projected Resident Totals and Potential Attending Amounts if Current Net Adjustment Trends Continue

TK+K 1 2 3 4 5 6 7 8  Total

102 91 91 97 98 83 562 
-21 -21 -22 -18 -18 -6 -106 
81 70 69 79 80 77 456 

41 43 29 35 27 43 218 
41 41 55 34 41 19 231 
82 84 84 69 68 62 449 

115 110 92 102 108 107 634 
-1 0 -3 4 3 0 3 

114 110 89 106 111 107 637 

80 74 68 68 78 63 431 
-1 0 -3 -4 -10 2 -16 
79 74 65 64 68 65 415 

[338] [318] [280] [302] [311] [295] 238 252 230 720 
2 5 6 13 

240 257 236 733 

102 73 102 99 98 99 573 
1 1 -9 -9 -5 -4 -25 

103 74 93 90 93 95 548 

157 160 147 151 137 133 885 
-16 -16 -6 -5 -2 3 -42 
141 144 141 146 135 136 843 

127 136 138 101 134 85 721 
12 12 12 9 4 -2 47 

139 148 150 110 138 83 768 

158 151 157 127 153 115 861 
-2 -2 -11 2 -1 -7 -21 

156 149 146 129 152 108 840 

[544] [520] [544] [477] [521] [432] 419 377 395 1,191 
6 1 2 9 

425 378 397 1,200 

882 838 824 780 833 728 657 629 625 6,796 
13 15 13 13 12 5 8 6 8 93 

895 853 837 793 845 733 665 635 633 6,889 

* Total projected net difference is 80 incoming inter-district students and 13 students listed at unlocatable addresses.

Notes: (1) Projected amounts contain hidden fractions, so the totals above may not sum exactly to those in other tables.  (2)
Potential attendance if current net adjustments continue next year, but advanced by one grade and fine-tuned as necessary to
match the overall forecast.  These are simply theoretical numbers that have been provided to help the District in determining
what changes to the net adjustment levels may be warranted.  The actual levels that will be permitted next year will be driven
by capacity constraints (epecially for Fairwood) and other other factors.  (3) Resident counts include home-schooled students.

Projected October 1, 2015, Students by Grade (including SDC)



Projected Enrollments from 2014 to 2024  Sunnyvale School District 
 

 
Enrollment Projection Consultants  Page 18 

 
  

Type** Category***

SFD Relatively Affordable & Modest

Moderate to Upper Incomes

All SFD Categories
(incl. two mixed-value areas)

ATT Most Affordable

Affordable to High Amenity

All ATT Categories

Classification of Existing Dwellings

Appendix B1:  Detail for Tables 4 and 5 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates from 
Existing Housing as of October 1, 2010*

Appendix B1, Page 1 of 2, with footnotes at the bottom of the final page

 Oct.
of [TK] TK+K 1st 2nd 3rd 4th 5th 6th 7th 8th

2010 214 176 178 195 170 176 181 155 168
2011 195 208 165 175 186 157 166 181 149
2012 193 190 203 169 170 182 157 157 174
2013 [24] 196 189 192 198 163 155 159 151 151
2014 [35] 195 186 166 189 188 152 145 152 152

0.97 0.94 0.99 0.96 0.94 0.94 0.96 0.98

2010 160 180 177 157 138 158 145 126 136
2011 178 158 181 184 158 135 146 143 124
2012 162 190 147 185 187 151 128 150 137
2013 [29] 192 169 189 161 189 190 153 136 149
2014 [27] 194 190 167 185 160 181 163 139 137

1.02 0.98 1.03 1.01 0.97 0.93 0.99 0.99

2010 376 359 358 355 314 337 328 285 307
2011 380 368 350 362 347 299 315 326 278
2012 359 386 352 359 360 336 290 310 312
2013 [53] 394 361 387 362 356 349 315 292 304
2014 [63] 391 383 336 378 351 338 311 295 291

0.99 0.96 1.01 0.98 0.96 0.93 0.98 0.98

2010 199 191 191 196 180 162 160 147 172
2011 233 198 200 187 186 191 161 156 141
2012 223 223 188 192 185 179 170 162 162
2013 [26] 194 207 212 179 181 174 157 164 158
2014 [41] 180 180 209 213 177 170 148 161 163

0.95 0.99 0.98 0.97 0.97 0.90 1.00 0.99

2010 207 178 174 155 119 110 87 106 114
2011 202 195 151 166 133 97 95 79 106
2012 179 207 177 143 154 126 80 91 90
2013 [26] 224 180 191 154 127 124 108 81 98
2014 [49] 199 206 164 181 134 130 108 95 81

0.97 0.90 0.93 0.88 0.91 0.86 0.93 1.05

2010 406 369 365 351 299 272 247 253 286
2011 435 393 351 353 319 288 256 235 247
2012 402 430 365 335 339 305 250 253 252
2013 [52] 418 387 403 333 308 298 265 245 256
2014 [90] 379 386 373 394 311 300 256 256 244

0.96 0.95 0.96 0.93 0.95 0.88 0.97 1.01

and Resultant Weighted 4-Year Avg. Annual Advancement Rates Entering Each Grade****

Appendix B1:  Detail for Tables 4 and 5 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates from 

Number of Resident Students by Grade enrolled in SSD (with TK both in TK+K and  TK)

Existing Housing as of October 1, 2010*

Appendix B1, Page 1 of 2, with footnotes at the bottom of the final page

TK-8 

1,613
1,582
1,595
1,554
1,525

1,377
1,407
1,437
1,528
1,516

3,019
3,025
3,064
3,120
3,074

1,598
1,653
1,684
1,626
1,601

1,250
1,224
1,247
1,287
1,298

2,848
2,877
2,931
2,913
2,899

and Resultant Weighted 4-Year Avg. Annual Advancement Rates Entering Each Grade****

Appendix B1:  Detail for Tables 4 and 5 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates from 

Number of Resident Students by Grade enrolled in SSD (with TK both in TK+K and  TK)

Existing Housing as of October 1, 2010*

Appendix B1, Page 1 of 2, with footnotes at the bottom of the final page
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Type** Category***

MH Affordable

Mix Most Affordable to Modest
Types

Appendix B1:  Detail for Tables 4 and 5 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates from 
Existing Housing as of October 1, 2010*

Classification of Existing Dwellings  Oct.
of [TK] TK+K 1st 2nd 3rd 4th 5th 6th 7th 8th

2010 17 14 19 16 18 28 15 12 22
2011 18 20 15 18 16 17 24 15 10
2012 25 20 19 15 21 15 17 25 18
2013 [3] 18 24 20 22 13 22 16 17 26
2014 [2] 17 20 21 24 25 13 24 17 18

2010 63 61 39 59 51 41 36 42 35
2011 67 64 61 43 65 57 42 46 47
2012 58 72 69 59 43 56 49 43 37
2013 [12] 69 58 66 74 57 38 49 53 44
2014 [11] 59 60 50 62 73 54 38 54 48

Appendix B1:  Detail for Tables 4 and 5 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates from 
Existing Housing as of October 1, 2010*

Number of Resident Students by Grade enrolled in SSD (with TK both in TK+K and  TK)
and Resultant Weighted 4-Year Avg. Annual Advancement Rates Entering Each Grade****

K-8 

161
153
175
178
179

427
492
486
508
498

Appendix B1:  Detail for Tables 4 and 5 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates from 
Existing Housing as of October 1, 2010*

Number of Resident Students by Grade enrolled in SSD (with TK both in TK+K and  TK)
and Resultant Weighted 4-Year Avg. Annual Advancement Rates Entering Each Grade****

All All Existing Housing
(incl. residual categories)

All Areas with New Housing
(incl. existing units in areas of
 consequental new housing)

Incoming Inter-District Attend.
(students listed at addresses
 outside the district region)

2010 862 804 782 781 683 678 627 592 652
2011 901 845 777 777 747 661 637 623 582
2012 846 910 805 769 764 713 606 631 621
2013 [121] 901 832 879 792 735 708 647 607 630
2014 [166] 846 852 782 860 760 706 630 622 602

0.98 0.95 0.99 0.96 0.95 0.91 0.98 0.99

2010 1 3 1 1 2 0 1 0 1
2011 4 1 3 1 3 3 1 1 2
2012 5 7 1 6 3 2 4 2 1
2013 [0] 9 4 7 1 6 3 4 5 3
2014 [3] 8 10 5 7 3 7 5 3 4

2010 5 4 7 6 5 8 5 6 10
2011 12 6 6 7 7 5 6 7 10
2012 11 12 8 4 2 6 2 5 4
2013 [0] 12 9 11 7 8 5 3 3 6
2014 [2] 10 12 12 12 3 11 6 6 5

6,461
6,550
6,665
6,731
6,660

10
19
31
42
52

56
66
54
64
77

* These are aggregate figures from planning areas with virtually no consequential net increase in housing units since September 2010.

** "SFD" = Single Family Detached homes; "ATT" = Attached, for apartment, condo, townhouse & small plex units; "MH" = Mobile Home

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small

     percentages of other housing categories.
**** For example, the "0.95" entering first grade from "ATT Most Affordable" in the SSD means that the student population decreased by an
      average of 5% from kindergarten (incl. TK) to first from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in
      the final year has been weighted at 150% in the calculation.

Notes: (1) The rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the projections.
(2) Totals from new and existing housing and IDA do not add up to district totals due to fewer than 20 stu./yr. at unlocatable addresses.

Appendix B1, Page 2 of 2

* These are aggregate figures from planning areas with virtually no consequential net increase in housing units since September 2010.

** "SFD" = Single Family Detached homes; "ATT" = Attached, for apartment, condo, townhouse & small plex units; "MH" = Mobile Home

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small

     percentages of other housing categories.
**** For example, the "0.95" entering first grade from "ATT Most Affordable" in the SSD means that the student population decreased by an
      average of 5% from kindergarten (incl. TK) to first from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in
      the final year has been weighted at 150% in the calculation.

(1) The rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the projections.
(2) Totals from new and existing housing and IDA do not add up to district totals due to fewer than 20 stu./yr. at unlocatable addresses.

Appendix B1, Page 2 of 2

** "SFD" = Single Family Detached homes; "ATT" = Attached, for apartment, condo, townhouse & small plex units; "MH" = Mobile Home

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small

**** For example, the "0.95" entering first grade from "ATT Most Affordable" in the SSD means that the student population decreased by an
      average of 5% from kindergarten (incl. TK) to first from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in

(2) Totals from new and existing housing and IDA do not add up to district totals due to fewer than 20 stu./yr. at unlocatable addresses.

Appendix B1, Page 2 of 2
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Appendix B2:  Comparison of Births in Local Zip Codes to Corresponding SSD-Enrolled Kindergarten and TK Populations*

Total Births in Resident Ratio of
north Sunnyvale District-Enrolled Kindergarten and
Zip Code Area Kindergarten and TK Population

Birth Year and School Enrollment Date 94089** TK Population* to Births

2004 Births and Oct. 2009 Kindergarten Students (FYI only) 269 116 43%
2005 Births and Oct. 2010 Kindergarten Students (FYI only) 298 130 44%
2006 Births and Oct. 2011 Kindergarten Students (FYI only) 308 123 40%

2007 Births and Oct. 2012 Kindergarten Students (incl. TK) 327 110 34%
2008 Births and Oct. 2013 Kindergarten Students (incl. TK) 314 113 36%
2009 Births and Oct. 2014 Kindergarten Students (incl. TK) 308 113 37%

Average Relevant to Kindergarten in last Threee School Years 316 35%

okay recent 3%
corrrelation range
(from 34% - 37%);
birth counts are
generally higher

below than above 3-Year Avg. Ratio Current Ratio

2010 Births and Potential Oct. 2015 Kindergarten+TK totals 334 118 123
2011 Births and Potential Oct. 2016 Kindergarten+TK totals 326 116 120
2012 Births and Potential Oct. 2017 Kindergarten+TK totals 339 120 124

Total Births in Resident Ratio of
mid Sunnyvale District-Enrolled Kindergarten and

Zip Code Areas Kindergarten and TK Population
Birth Year and School Enrollment Date 94085-94086** TK Population* to Births

2004 Births and Oct. 2009 Kindergarten Students (FYI only) 1,296 432 33%
2005 Births and Oct. 2010 Kindergarten Students (FYI only) 1,356 493 36%
2006 Births and Oct. 2011 Kindergarten Students (FYI only) 1,402 536 38%

2007 Births and Oct. 2012 Kindergarten Students (incl. TK) 1,383 497 36%
2008 Births and Oct. 2013 Kindergarten Students (incl. TK) 1,405 508 36%
2009 Births and Oct. 2014 Kindergarten Students (incl. TK) 1,308 460 35%

Average Relevant to Kindergarten in last Threee School Years 1,365 36%

narrow recent 1%
corrrelation range
(from 35% - 36%);
birth counts are a
mix of directions
below vs. above 3-Year Avg. Ratio Current Ratio

2010 Births and Potential Oct. 2015 Kindergarten+TK totals 1,400 501 492
2011 Births and Potential Oct. 2016 Kindergarten+TK totals 1,303 466 458
2012 Births and Potential Oct. 2017 Kindergarten+TK totals 1,381 494 486

* These are the kindergarten and transitional kindergarten students with home addresses in the SSD sections of these zip code areas.
** 94089 and 94086 regions are where the recently built housing is concentrated, which contributes to the rise in births in those areas.
Sources: State Center for Health Statistics (births) and EPC (kindergarten totals, based on SSD student records)

Note:  These figures are one of many factors in the kindergarten projections.  Other factors include student trends by location,
new housing and socio-economic issues, with modest revisions to those findings based on this data.

If the current method by which the
SSD handles TK, K and 1st grade
enrollments continues, then the

pending resident TK+K totals from 94089
could be guided by the following figures

If the current method by which the
SSD handles TK, K and 1st grade
enrollments continues, then the

pending resident TK+K totals from 94085-6
could be guided by the following figures

Appendix B2, Page 1 of 2
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Appendix B2:  Comparison of Births in Local Zip Codes to Corresponding SSD-Enrolled Kindergarten and TK Populations*

Total Births in Resident Ratio of
south Sunnyvale District-Enrolled Kindergarten and
Zip Code Area Kindergarten and TK Population

Birth Year and School Enrollment Date 94087 TK Population* to Births

2004 Births and Oct. 2009 Kindergarten Students (FYI only) 744 253 34%
2005 Births and Oct. 2010 Kindergarten Students (FYI only) 719 240 33%
2006 Births and Oct. 2011 Kindergarten Students (FYI only) 697 247 35%

2007 Births and Oct. 2012 Kindergarten Students (incl. TK) 803 244 30%
2008 Births and Oct. 2013 Kindergarten Students (incl. TK) 724 289 40%
2009 Births and Oct. 2014 Kindergarten Students (incl. TK) 672 281 42%

Average Relevant to Kindergarten in last Threee School Years 733 37%

correlation rates
in latest two K+TK
more likely for the

future, but birth
counts below less
than most above 3-Year Avg. Ratio Current Ratio

2010 Births and Potential Oct. 2015 Kindergarten+TK totals 698 261 292
2011 Births and Potential Oct. 2016 Kindergarten+TK totals 670 250 280
2012 Births and Potential Oct. 2017 Kindergarten+TK totals 708 265 296

Resident Ratio of
Total Births in District-Enrolled Kindergarten and
Four Above Kindergarten and TK Population

Birth Year and School Enrollment Date Zip Code Areas TK Population* to Births

2004 Births and Oct. 2009 Kindergarten Students (FYI only) 2,309 801 35%
2005 Births and Oct. 2010 Kindergarten Students (FYI only) 2,373 863 36%
2006 Births and Oct. 2011 Kindergarten Students (FYI only) 2,407 906 38%

2007 Births and Oct. 2012 Kindergarten Students (incl. TK) 2,513 851 34%
2008 Births and Oct. 2013 Kindergarten Students (incl. TK) 2,443 910 37%
2009 Births and Oct. 2014 Kindergarten Students (incl. TK) 2,288 854 37%

Average Relevant to Kindergarten in last Threee School Years 2,415 36%

okay recent 3%
corrrelation range
(from 34% - 37%);
counts below are

greater than in
latest year above 3-Year Avg. Ratio Current Ratio

2010 Births and Potential Oct. 2015 Kindergarten+TK totals 2,432 879 908
2011 Births and Potential Oct. 2016 Kindergarten+TK totals 2,299 831 858
2012 Births and Potential Oct. 2017 Kindergarten+TK totals 2,428 878 906

* These are the kindergarten and transitional kindergarten students with home addresses in the SSD sections of these zip code areas.

Sources: State Center for Health Statistics (births) and EPC (kindergarten and TK totals, based on SSD student records)

Note:  These figures are one of many factors in the kindergarten projections.  Other factors include student trends by location,
new housing and socio-economic issues, with modest revisions to those findings based on this data.

could be guided by the following figures

could be guided by the following figures

Appendix B2, Page 2 of 2

If the current method by which the
SSD handles TK, K and 1st grade
enrollments continues, then the
pending resident TK+K totals

If the current method by which the
SSD handles TK, K and 1st grade
enrollments continues, then the

pending resident TK+K totals from 94087
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Superintendent and Board of Trustees December 31, 2014 
Fremont Union High School District 
589 West Fremont Avenue 
Sunnyvale, CA  94087  
 
Dear Superintendent and Board Members: 
 
This is the concluding documentation to the latest forecast update.  As with our past reports, we begin with a 
summary (below) and then provide some background information, including a table comparing your current 
enrollment to what was expected from a year earlier.  Subsequent sections follow the order of the remaining 
tables, starting with the updated projections in Tables 2 and 3 and then the underlying factors to those numbers in 
Tables 4 to 8.  The appendices provide more detail for those who want to delve further into the data. 
 
 
Summary of Forecast Numbers Related to Facilities   
 
Total enrollment in the Fremont Union High School District (henceforth FUHSD or district) is forecast to rise by 
108 to October 2015 and then more significantly over the following five years.  The cumulative projected increase 
in the next 36 months is by 700 students.  An expected enrollment high point in 2020 could have over 1,200 more 
students than in the “current” (October 2014) total.1  Thereafter a modest enrollment decline should occur. 
 
The projected short-term “resident” increase is again concentrated in the Cupertino High region, with relatively 
modest differences in the other attendance areas.  The former is forecast to have 121 additional resident students 
in 2015 and another 115 (236 total) to 2016.  The Fremont High region has the second largest projected gain in 
the next two years, with 96 more students.  The resident totals for the other high schools are forecast to stay 
within 70 of their current amounts in 2015 and 2016.  How the FUHSD handles intra-district attendance will alter 
these amounts for the enrollment at each site. 
 
By 2018, however, each of the attendance areas is forecast for differences of greater than 100 resident students.  
Cupertino is projected to have 460 more than at present, Fremont 273 and Homestead 137, all of which become 
even larger amounts two years later.  Monta Vista’s resident total reaches 172 above the current figure in 2018, 
but that is a temporary occurrence, as the projected count falls thereafter.  And the Lynbrook region is expected 
to have a reduction by 107 students over the next four years, with a further decline in subsequent years.  The 
result, unless either the attendance areas and/or intra-district patterns change, will be Lynbrook having far fewer 
enrolled students than at the other regular high schools, including potentially a 2020 difference of over 1,000 
students between Cupertino and Lynbrook.   
  

                                                             
1  Whenever just a year is stated in the text, such as 2020, the reference is for early October of that year. 
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Background and Forecast Accuracy 
 
This is the tenth consecutive year that we have provided a neighborhood-specific forecast for the FUHSD.  My 
firm, Enrollment Projection Consultants (EPC), specializes in these in-depth studies, where every key component 
of the recent enrollment trends is determined, analyzed, compared to the knowledge gained from our experience 
in over 300 previous studies, and then projected.  To do this, we drove literally every street in the district in our 
first FUHSD study to learn the community and divide it into suitable planning areas.  These planning areas 
represent a single dominant housing type wherever feasible, including by subjective price ranges and average 
home and parcel sizes.  Several years of student files (including from the elementary “feeder” districts) have been 
coded against a street index representing those areas so that the trends in each housing situation could be 
identified and evaluated for the likelihood to continue, by degree, in the projections. 
 
While the previous eight forecasts were all within 0.8% of the actual total FUHSD enrollment in the following year, 
the projection from last year for the current total was not.  Those studies prior to last year’s averaged being within 
½ of 1% of the actual total for the first projection year and within 1% of actual for the third projection year, which 
are considered very high accuracy levels.  And the first projection for ten years out, or from 2005 to 2015, had a 
2015 estimate that is only 301 below what we are now expecting for next year (i.e., a difference of less than 3%, 
which means the estimate from 2005 was statistically accurate for such a long period of time).2   
 
Last year’s forecast for the FUHSD total, however, is high by a significant 126 students, or 1.2%, with all of the 
consequential difference being in ninth grade (i.e., by 99 students, as is shown in the bottom row of Table 1 on 
page 3).  The deviations in the other high school grades are nominal (by less than 15 students per grade in totals 
of over 2,600 per grade), as is the eighth grade count from the two “feeder” districts.  This means that last year’s 
estimate for the presence of children in these upper grades was accurate, but that there was a change in the net 
difference in the number of feeder district eighth graders who graduated into being ninth graders enrolled in the 
FUHSD.  For the three prior ninth grade enrollments, there had been an average net gain of 54 students in the 
classes that graduated from the feeder districts.  Most of that increase presumably was from students coming out 
of private middle school programs.  The current ninth grade class, however, has 13 fewer students than were in 
eighth grade in the feeders a year ago.   
 
This suggests that the usual net gain in FUHSD students coming from private middle schools did not occur this 
year, but we consider that to be an aberration specific to 2014.  The clear trend in recent years has been to add 
students as the local public school classes graduated from eighth to ninth and a one-year shift does not eliminate 
that trend.  There would have been a greater impact on the short-term projections for the FUHSD if this year’s 
deviation from the forecast had been spread across more of grades 8-12, as that would have indicated net 
enrollment losses from housing turnover. 
 
Our bigger concern for the mid- and long-range forecast is instead what happened in the rest of the feeder district 
grades (TK-7) in 2014.  Those grades collectively had averaged adding 314 students annually from 2010 to 2013. 
The change in the last year, by contrast, was a drop by 87 students.  Although we had accurately projected much 
less than that 314-student increase would occur for 2014, we did not foresee a shift to a decline.  The forecast 
was high by 153 in TK-7 as a result.    
 
The portion of this shortfall that is in the Cupertino Union School District (CUSD) can be attributed to simply a 
slight delay in the opening a major apartment complex (i.e., the students there enrolled just after, rather than just 
before, the October 1 enrollment date that we are using), but the decline in the Sunnyvale School District (SSD) is 
an issue.  We do not fully understand the causes of some of the severe reductions there, especially for the 
classes graduating from fifth to sixth, but these have been factored into the updated forecast.  This especially 
impacts the projected high school totals in the Fremont attendance area after 2016, with less (but still significant) 
growth now the most likely scenario. 
 
                                                             
2  These differences for all prior projections are shown in Appendix B1 on page 21. 
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District-Wide Projected Enrollments:  2014 to 2020 
 
The total FUHSD enrollment is forecast to grow by 1,244 students in the next six years (see bold box in Table 2 
on page 4).  One of the smallest annual increases projected during that time is in 2015, with just 108 students 
added.  Between 219 and 348 more students are expected in each of the following four years, to a 2019 total that 
could be 1,160 above the current count.  Another 84 students are projected in 2020, to what could be the highest 
enrollment in the next decade, at nearly 12,000 students.  The “current” (October 1, 2014) total is just 10,739. 
 
Evolution of the current student distribution through the grades, including in the elementary “feeder” districts, is a 
key reason for this growth.  The smallest single-grade totals this year are in tenth and eleventh, with about 2,630 
each.  There is a slightly larger class now in twelfth, at 2,703, and a comparable amount in eighth, at 2,710.  All of 
the grades from first to seventh, however, have much larger totals, with third-through-fifth having the most at 
close to 3,000 students each.  This distribution will not make a big difference in next year’s FUHSD total because 
the outgoing twelfth grade class and the incoming class from eighth have similar student numbers.  Thereafter, 
however, those smallest classes now in tenth and eleventh will be graduating out at the same time as the larger 
classes start to reach the ninth grade.  The four largest current classes will be in the high school grades in 2020, 
which is why that year is forecast to have the highest FUHSD enrollment.  While this comparison by grade is an 
oversimplification of all of the underlying factors to the projections, it does give a good quick insight into why the 
forecast grows so rapidly after next year, until an enrollment “peak” is reached in six years. 

Early
Enrollment Subject Oct. TK-7 8 9 10 11 12

Enrolled Students in All Relevant Districts
 Total
TK-12

Table 1:  Comparisons of Actual and Projected Enrollments from All Relevant Districts Combined*

9-12
 Total

Actual Students 2010 22,303 2,599 2,642 2,639 2,531 2,545 10,357 35,259

2011 22,705 2,589 2,668 2,657 2,640 2,531 10,496 35,790

2012 23,197 2,592 2,642 2,697 2,667 2,641 10,647 36,436

2013 23,246 2,787 2,632 2,640 2,696 2,689 10,657 36,690

2014 23,159 2,710 2,774 2,632 2,630 2,703 10,739 36,608

Actual Difference within Group:
    Annual Average, 2010 to 2013 314 63 100 477
    2013 to 2014 -87 -77 82 -82

Actual Difference, Graduation into this Grade:
    Annual Average, 2010 to 2013 54 14 3 8
    2013 to 2014 -13 0 -10 7

Projected from 2013-14 2014 23,312 2,698 2,873 2,646 2,632 2,714 10,865 36,875

2014 Difference, Actual-to-Projected -153 12 -99 -14 -2 -11 -126 -267

* Figures cover all students, including NPS, enrolled in the SSD, CUSD and FUHSD.
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Early Grade in Fremont Union HSD
Oct. TK+K 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2014* 2,760 2,868 2,917 2,987 2,980 2,988 2,885 2,774 2,710 2,774 2,632 2,630 2,703 10,739

2015 2,907 2,654 2,914 2,940 2,986 2,954 2,947 2,905 2,794 2,761 2,791 2,642 2,653 10,847
2016 2,856 2,805 2,688 2,923 2,947 2,947 2,898 2,959 2,917 2,859 2,772 2,797 2,663 11,091

2017 2,950 2,744 2,848 2,691 2,925 2,918 2,877 2,910 2,971 2,978 2,869 2,776 2,816 11,439
2018 3,036 2,816 2,786 2,860 2,689 2,893 2,863 2,886 2,920 3,027 2,986 2,874 2,793 11,680

2019 3,056 2,880 2,858 2,797 2,862 2,655 2,832 2,874 2,891 2,980 3,037 2,992 2,890 11,899
2020 3,071 2,882 2,923 2,869 2,799 2,831 2,585 2,839 2,885 2,953 2,985 3,039 3,006 11,983

2021 3,075 2,880 2,925 2,934 2,871 2,768 2,769 2,590 2,849 2,946 2,961 2,987 3,051 11,945
2022 3,086 2,885 2,923 2,936 2,937 2,840 2,707 2,777 2,598 2,911 2,951 2,968 3,003 11,833

2023 3,102 2,894 2,928 2,933 2,938 2,904 2,777 2,715 2,787 2,656 2,915 2,960 2,985 11,516
2024 3,115 2,908 2,936 2,937 2,934 2,904 2,839 2,784 2,723 2,847 2,659 2,922 2,974 11,402

Total Fremont UHSD Enrollment Change in One Year, to October 2015 108
Total Fremont UHSD Enrollment Change in Two Years, to October 2016 352
Total Fremont UHSD Enrollment Change in Three Years, to October 2017 700

Total Fremont UHSD Enrollment Change in Four Years, to October 2018 941
Total Fremont UHSD Enrollment Change in Five Years, to October 2019 1,160

Total Fremont UHSD Enrollment Change in Six Years, to October 2020 (at peak projected FUHSD total) 1,244

Real Potential Lower FUHSD Total in 2015 (essentially -1.0%) 10,740
Real Potential Higher FUHSD Total in 2015 (essentially +1.0%) 10,960

Real Potential Lower FUHSD Total in 2020 (essentially -4.0%) 11,500
Real Potential Higher FUHSD Total in 2020 (essentially +4.3%) 12,500

Projected FUHSD students from net additional new housing through 2020 217
Projected FUHSD students from net additional new housing through 2024 364

* This is the actual enrollment in student files provided to EPC by the relevant districts, including all TK-12 SDC (Special Ed.)
   and NPS (non public school) students maintained in databases of the three districts.  (The TK-12 NPS total is less than 60.)

Notes:  (1) Projected amounts are for current facilities, educational programs and level of inter-district control.  (2) Enrollments
anywhere within "real potential" ranges are quite possible, with the likelihood of being more to the lower or higher end of each
range dependent in part on inter-district enforcement levels (especially the extent of identifying incorrect home addressing).
Potential ranges shown are for essentially an 80% probability.  There is an approximately 10% possibility for each of lower or
higher totals.  (3) All figures include SDC and NPS students enrolled in the relevant districts.  (Some earlier FUHSD forecasts
excluded NPS.)  (4) Nuances of the recent evolution of the kindergarten (K) eligibility cutoff birth date from December 2 to
September 1, plus the related "Transitional Kindergarten" (TK) program for those in the affected birth months, will create some
by-grade distributional differences that start impacting the FUHSD in 2021.  There were three adjacent student body classes in
K in October 2012 to 2014 that essentially covered only eleven-month birth periods, but that was mostly offset by correlating to 
high birth count years for all but the current K.  TK expanded from representing essentially one month of births in October 2012
to three months of births in October 2014 and thereafter.  This raises the TK+K amount from covering 14 birth months this year
to 15 months in all forecast years in the CUSD.  (The SSD has policies that lower that figure.)  Those three adjacent CUSD
student body classes containing only eleven birth months will start graduating into the FUHSD grades in 2021, but with a more
significant impact starting in 2023.  Also starting to impact the FUHSD after 2022 will be student body classes coming from the
low birth-count years of 2009 to 2012 (during the recession).  These factors should create an FUHSD enrollment reduction after
2020.  Enrollments that far into the future, however, have a large potential range, so only the likelihood of a consequential drop
after a peak in about 2020 should be noted.  The forecast figures in 2024 should be considered as just general estimates.  (5)
The TK+K figures shown in last year's version of this table were incorrect because they excluded CUSD TK students.

Total

Total Projected Enrollment by
(9-12)

FUHSD

Table 2:  Projected Total District October Enrollment, 2014 to 2024

Sunnyvale and Cupertino Union Elementary School Districts
Total Projected Enrollment by Grade in the
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District-Wide Projected Enrollments:  After 2020 
 
To repeat from our last report:  There is almost certainly going to be an enrollment decline after 2020 due to 
nuances now occurring in the lowest grades.  The birthdate cutoff for kindergarten eligibility evolved over the last 
three years from December 2 to September 1.  Children with birthdates that previously would have qualified for 
kindergarten (K) enrollment are instead supposed to enroll in a new “transitional kindergarten” (TK) program.  The 
Sunnyvale SD implemented this program in a way that keeps the by-grade totals relatively close to covering 
twelve birth months (i.e., by allowing TK students, upon parent request, to go directly into first in the following 
year).  For the Cupertino USD and most other districts, however, more formal observance of the TK-then-K policy 
means there are three smaller student body classes graduating upward, compared to what would have been in 
those classes if not for this eligibility date shift.  This reduction starts to impact the FUHSD total in 2021 (from the 
current second grade class) and will be fully in the high school grades in 2023 and 2024, with some impact 
through 2026.   
 
Compounding the reduction to an 11-month period for this year’s kindergarten class is the correlation to a low 
birth total in 2009 (during the economic recession).3  That unusually small K total will evolve into the ninth grade 
enrollment in 2023.  This is a key reason why the FUHSD total significantly drops between 2022 and 2023.  The 
projected 2024 total, nonetheless, is still nearly 700 above the current amount and that could be an overly 
conservative figure, especially if new housing starts generating more students in the SSD part of the FUHSD. 
 
 
Projected Resident Student Populations by Existing Attendance Areas 
 
The following text is repeated from past reports.  Readers who already know how to interpret the difference 
between resident and attending figures can skip to “Key Findings by the Existing FUHSD Attendance Areas”. 
 
This forecast is again based on an analysis of where the students live (the resident population) rather than the 
schools they happen to attend (the attending enrollment).  Resident populations differ from enrollments because 
of (1) intra-district enrollment (between FUHSD schools), (2) incoming inter-district enrollment (from addresses 
outside the FUHSD) and (3) Community High and NPS students.4  By coding student addresses from the current 
and prior years to planning areas that represent various housing types and locations, we have been able to 
identify and evaluate how the student population is evolving in each situation.  We flip back-and-forth between the 
“resident” and "enrollment" amounts in the text below and it is important to remember the distinction between 
these types. 
 
The current and projected resident numbers, along with the current attendance figures, are provided in Table 3 on 
page 6. 
 
 
Understanding the Data in Table 3 
 
Table 3 contains two sets of data.  The figures on the left (under "Actual Resident-to-Enrollment part”) show how 
the current enrollment at each school differs from the resident population.  There are 1,973 district-enrolled (9-12) 
students, for instance, with home addresses in the Fremont attendance area.  That school’s enrollment, however,  

                                                             
3  The current first and second grade classes correlate to higher birth count years (i.e., mainly from five years earlier), while the 

2015, 2016 and 2017 kindergartens correlate to recession-influenced low birth total years.  Please note that the birth period 
for the TK+K total was 12 months (11+1) in 2012 and 13 in 2013 (11+2), is 14 for this year (11+3) and will be 15 (12+3) in all 
future years.  There also are expected to be higher percentages of TK-eligible children enrolled in TK in the future.  These 
factors contribute to the higher projected-than-current TK+K figures. 

 
4  Community High and Non Public School (NPS) students do not have specified attendance area subsections of the district, so 

those students are instead resident to the attendance areas of the five main high schools.  FUHSD students enrolled in other 
special district programs are included in the figures for the five regular high schools.  All counts cover only 9-12 (i.e., no Adult 
Ed or eighth graders taking FUHSD classes).  It also should be noted that “resident” throughout this report means physical 
resident, not legal resident. 
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is 1,965, which is eight less than the resident total.  This net difference is shown by the “-8” in the top row of the 
“Attending Adjust” column in the table.  The second set of data, on the right side of the table (under "Projected 
Resident Student Population part”), has the projected resident amounts.  These are not projected enrollments.  
They do indicate, however, where changes in the population may warrant a concern.  In Lynbrook’s case, for 
example, the resident total, which already is the lowest in the district, is forecast to drop by 179 in six years.  This 
declining amount is shown in the bottom row of the box in the far right column of the table.  Continuing or 
expanding the net adjustment gain of 88 for Lynbrook will help maintain a higher enrollment there.  
 
 
Key Findings by the Existing FUHSD Attendance Areas 
 
We always start this subsection with a comparison between the actual and projected totals by attendance area, 
for which there are some consequential differences in 2014.  (Such figures are not shown in the above table.)  
Mainly due to the aforementioned lack of a rise in the relevant populations graduating from eighth to ninth, the 
current Homestead, Monta Vista and Lynbrook totals are each 38 to 50 below what was projected from a year 
ago.  Having this ninth grade shortfall occur mainly in these areas reinforces our estimation that this was mostly a 
one-year aberration.  Those highest-API-scoring schools have always added students in ninth that had not been 
enrolled in even the CUSD in eighth in the previous year.  Considering the prestige of these schools, we expect 
such gains entering ninth will reappear.  The Fremont total came within three of what was projected (in 9-12), but 
that has the greater long-range concern about unforeseen losses in TK-7 within that region.  Cupertino’s total is 
only off by 19 and that is entirely attributable to a delay in an apartment complex opening in that attendance area. 

Table 3:  Actual Enrollments and Actual and Projected Resident (9-12) Students by FUHSD Attendance Area

Actual October 2014* 9-12 Student Population
Resident Attending Attending (incl. SDC and NPS) in Oct. of Change to Oct. of***

School Students Adjust** Enrollment 2015 2016 2018 2020 2015 2016 2018 2020

Fremont 1,973 -8 1,965 1,986 2,069 2,246 2,415 13 96 273 442

Homestead 2,404 -1 2,403 2,398 2,419 2,541 2,682 -6 15 137 278

Monta Vista 2,360 -9 2,351 2,365 2,424 2,532 2,438 5 64 172 78

Cupertino 2,100 49 2,149 2,221 2,336 2,560 2,713 121 236 460 613

Lynbrook 1,748 88 1,836 1,722 1,682 1,641 1,569 -26 -66 -107 -179

Community NA 14 14 NA NA NA NA
NPS NA 21 21 NA NA NA NA

Total*** 10,585 154 10,739 10,692 10,930 11,520 11,817 107 345 935 1,232

* The actual student counts in grades 9-12 are based on student records provided to EPC by the FUHSD (incl. SDC and NPS).

** Net attending adjustments include (1) intra-district attendance, (2) incoming inter-district enrollment and (3) students listed at
    unlocatable home addresses.  This includes 152 inter-district students and two unlocatable addresses in the current records.

*** "Resident" totals differ from Table 2 because they exclude incoming inter-district enrollment and addresses unlocatable by
      attendance region.

Notes:  (1) Students enrolled in Middle College, College Advantage, Horizon, New Start, Vista and Young Parent programs are
included in the above attendance numbers for the five regular schools.  (2) Appendix A provides actual October 2014 resident
and attending amounts by grade.  (3) Projections include fractional amounts, so the amounts shown here may not sum exactly
to totals in other tables.

Projected Res. 9-12 Student Pop.

Actual Resident-to-Enrollment part Projected Resident Student Population part
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As in our recent studies, the largest projected resident increase is in the Cupertino attendance area.  This is true, 
in comparison to the current totals, to every year of the next decade.  The expected resident Cupertino growth for 
2015 is by 121 students, while the next highest rise is by just 13 in Fremont’s region.  The cumulative differences 
to 2016 are 236 more students for Cupertino, 96 for Fremont, 64 for Monta Vista and just 15 for Homestead.  The 
Lynbrook area is forecast to have a 66-student decline during that time.  Two years later, in 2018, the Cupertino 
area is projected to have the most resident students, with 2,560 (from a net four-year gain of 460).  That is up 
from having the third largest total today.  Fremont, Homestead and Monta Vista also could have significant four-
year growth, with 273, 137 and 172 more students, respectively, but only the former two and Cupertino have 
further increases to 2020.  The Monta Vista total instead reaches a high of 2,532 in 2018, but declines thereafter.    
 
The differences become even greater to the overall enrollment high point in 2020, but with a key caveat for the 
Fremont area.  The projected resident total for Cupertino exceeds 2,700 students, with Homestead’s figure a 
close second at just under 2,700.  Both Monta Vista and Fremont are forecast for around 2,400 students, but the 
Fremont total could be much higher (2,600+) if either (1) new dwellings start generating more students from within 
that area and/or (2) there is less of a severe reduction in the underlying student population graduating upward.  
The Lynbrook area, with little new housing expected and a current resident student distribution in TK-12 that is 
severely slanted toward the upper grades, is forecast to have fewer than 1,600 high school students by 2020.  
That is a projected difference of over 1,100 resident students between Cupertino and Lynbrook.  An even greater 
divergence is possible for the current attendance areas in subsequent years (which is not shown in this table 
because the numbers have too wide of a potential deviation for that far into the future). 
 
 
Underlying Factors to the Projections:  Recent Student Population Evolution by High School Region 
 
The five high school attendance areas have had dramatic recent differences in how their TK-12 populations 
evolved.  The Fremont High region, in particular, has had a huge distributional slant toward the lower grades for 
several years, but there also have been significant reductions in each class graduating through the grades.  This 
can be seen in the top section of Table 4 on page 8.  The 898 resident students in kindergarten in 2010 (before 
TK came into existence) evolved over the next five years to 783 in fourth, for a 115-student reduction (-13%).  
The 686 students in fourth in 2010 became a class of just 498 in 2014, which is a loss of 188 students (-27%).  If 
these patterns continue, then each resident total in K could be reduced by 40% by the time it gradates into ninth.  
So even though there are now, and have been for awhile, far more students in the lower grades in this area than 
for any of the other four regular high schools, the attrition rate is so severe through the grades that there has been 
less growth than in the Homestead and Cupertino areas.  There even was a decline in the Fremont TK-12 total in 
the last year, despite all of the new housing being built there.  
 
Nonetheless, the Fremont High region did add over 500 students in TK-12 since 2009, and that was joined by 
growth of 683 and 988 TK-12 students in the Homestead and Cupertino areas, respectively, for a combined rise 
by over 2,000 students.  With much of that significant growth having occurred in TK-5 for each area, there will be 
notable future resident gains in the high school grades for all three schools.   
 
Evolving in the opposite direction are the resident numbers in the Monta Vista and Lynbrook attendance areas.  
The Monta Vista region does have a modest “bubble” graduating upward that is now in fifth through ninth.  This 
should create some increase in that high school total for the next few years.  The totals in the lower grades there, 
however, are collapsing and this will impact Monta Vista by 2020 and thereafter.   The Lynbrook region has had a 
relatively stable resident 9-12 count since 2009, but smaller totals have been graduating upward through the 
elementary grades.  The resident totals now in seventh and eighth are the smallest in those grades in some time. 
 
Although we had similar findings in the resident TK-12 numbers in our last report, some of the trends became 
even more evident in the latest data, especially (1) the losses in the graduation through the grades in Fremont’s 
region and (2) the pending high school decline for the Lynbrook area. 
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High School Oct.
Region of TK+K 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 TK-12

Fremont 2009 864 885 792 760 686 596 569 547 574 495 464 506 518 8,256
2010 898 866 864 785 711 649 566 566 542 535 514 459 516 8,471
2011 985 886 833 828 756 663 588 548 536 523 527 505 460 8,638
2012 891 965 862 827 815 714 588 576 532 475 514 536 508 8,803
2013 915 885 910 832 792 739 621 578 540 493 460 501 554 8,820
2014 913 880 839 875 783 731 645 585 546 498 492 469 514 8,770

Change from October 2009 to October 2014 514

Homestead 2009 604 605 578 501 560 512 523 540 494 576 543 542 575 7,153
2010 601 628 597 580 521 564 518 530 544 567 585 551 533 7,319
2011 590 608 625 623 571 529 558 532 532 599 579 582 536 7,464
2012 585 630 600 625 619 568 542 557 537 600 606 582 568 7,619
2013 659 590 655 603 614 591 554 549 586 588 602 613 575 7,779
2014 595 651 602 660 616 614 579 557 558 635 572 598 599 7,836

Change from October 2009 to October 2014 683

Cupertino 2009 602 608 576 580 554 534 496 473 463 438 432 438 378 6,572
2010 581 634 612 590 561 565 526 502 478 466 453 424 435 6,827
2011 569 593 640 584 594 580 558 516 494 497 483 459 430 6,997
2012 608 622 639 648 600 593 556 554 525 508 500 477 458 7,288
2013 583 618 624 642 649 611 585 574 558 522 518 497 479 7,460
2014 569 568 653 607 650 641 597 591 584 545 547 507 501 7,560

Change from October 2009 to October 2014 988

Monta Vista 2009 467 515 549 567 597 517 576 597 589 641 687 593 604 7,499
2010 492 521 542 565 581 599 544 572 602 618 644 670 582 7,532
2011 455 537 541 588 585 579 615 527 576 607 613 637 655 7,515
2012 436 494 550 588 601 602 599 630 545 584 610 613 634 7,486
2013 446 486 512 553 610 611 625 605 635 559 584 614 597 7,437
2014 403 472 518 496 578 601 642 633 611 632 544 583 601 7,314

Change from October 2009 to October 2014 -185

Lynbrook 2009 254 268 297 303 376 340 406 393 429 420 414 445 452 4,797
2010 240 296 303 321 340 394 385 424 396 436 430 401 439 4,805
2011 253 293 338 322 333 353 429 410 423 426 432 432 397 4,841
2012 222 279 317 361 358 364 383 447 425 450 439 437 415 4,897
2013 231 254 307 323 376 385 377 381 447 444 451 439 422 4,837
2014 237 264 274 321 327 377 400 389 388 440 442 447 419 4,725

Change from October 2009 to October 2014 -72

* Figures include TK-12 SDC and a nominal number of NPS students.  Students in former Montebello SD included before 2009.

Notes: (1) Figures exclude intra- and inter-district enrollments and a small number of students listed at residentially unlocatable
addresses such as PO boxes.  (2) Color codes for by-grade student totals are: red = 900s, pink = 800s, rust = 700s, orange =
600s, yellow = 500s, green = 400s, blue = 300s, lavender = 200s, grey = highest TK-12 total since 2008 for each school area

Table 4:  TK-12 Public School Resident Student Trends in Each Current High School Attendance Area

Number of Students Residing in High School Region and Enrolled in SSD, CUSD and FUHSD*
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Recent Resident Student Population Changes in Existing Housing 
 
All of the trend findings in “existing housing” have been recalculated for this study, including by several value 
classifications of single-family-detached residences (“SFD”) and attached units (“ATT”, covering apartments, 
condos, townhouses and plexes).  A key change from past studies, however, is that we are now using October 1, 
2010, as the cutoff date for identifying areas of almost exclusively “existing housing”.  This changed the student 
numbers in the categories that had dwellings added between the previous October 1, 2006, cutoff date and the 
current 2010 date.  Key information on the main housing trends is summarized in Tables 5A, 5B and 6, with 
additional detail provided in Appendix B2.  This is all based on aggregates of the relevant student population 
counts in the nearly 500 planning areas that we are analyzing the data by for your district.   
 
These figures have been compiled separately by the Sunnyvale SD (SSD) and Cupertino Union SD (CUSD) 
regions because of trend differences between similar dwellings in those respective locations. 
 
 
Understanding the Data in Tables 5A and 5B  
 
Table 5A, on page 10, contains student totals from 2011 through 2014 from areas with virtually no housing units 
added since September 2010.  The counts are provided in TK-8 and 9-12.  Having figures for both groups shows 
how the student population is evolving, in terms of getting older or younger on average.  “All Existing” ATT units in 
the SSD, for instance, now have 22 more TK-8 students and 39 fewer high school students than in 2011 (see 
middle part of Table 5A).  There was thus a distribution shift toward the elementary grades, which indicates the 
current families have younger children on average (through turnover). 
 
Table 5B has a similar structure to 5A but differs by comparing the recent impacts of new vs. existing housing. 
 
 
Key Findings Related to the Data in Tables 5A and 5B 
 
Existing ATT housing in the CUSD was the main source of both the TK-8 and 9-12 growth.  Those units added 
175 FUHSD students (+7%) and an even more significant 766 CUSD students (+11%) in just the last three years.  
Our past finding of growth also coming from such units in the SSD, however, has disappeared in this latest data.  
While 22 TK-8 students were added over the last three years in these SSD dwellings, that is the net of growth to 
2012 and a decline by 32 since then.  And the high school total went down by 45 this year from those units.  We 
should note that these latest losses came mainly from the most affordable ATT units in the SSD.  All of the other 
value classifications of existing attached dwellings, which are combined into feeder district totals in this table, (1) 
had more stable student numbers in the SSD area and (2) were the main source of growth in the CUSD region. 
 
 The three-year differences from existing SFD homes are 34 and 31 more high school students in the SSD and 
CUSD areas, respectively, but the latter gain could be short lived.  This is because there also was a 384-student 
decline (-3%) in the CUSD grades, including by 350 in just the last year, from those residences.  While much of 
that reduction came from a low kindergarten enrollment in 2014 (i.e., with no FUHSD impact until 2023), some of 
it occurred in the middle school grades in mainly the southern Fremont attendance area.5 
 
Locations with new housing provided only 28 more FUHSD students and 41 additional SSD and CUSD students 
since 2011 (see Table 5B).  We had expected a larger gain from the hundreds of new units occupied in the SSD 
in the last year.  The implications of this are discussed in the new housing section of this report. 
  

                                                             
5  Also contributing to the 2014 decline in these CUSD homes was the graduation of a large eighth grade population. 
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Elem. Early
District Oct.
Region Type** Category*** of

SSD SFD All Existing 2011 3,025 1,282
2012 3,064 39 1,309 27
2013 3,120 56 1,321 12
2014 3,074 -46 49 1,316 -5 34

ATT Most 2011 1,653 623
Affordable 2012 1,684 31 618 -5

2013 1,626 -58 668 50
2014 1,601 -25 -52 640 -28 17

All Existing 2011 2,877 1,074
(incl. Most 2012 2,931 54 1,060 -14
 Affordable) 2013 2,913 -18 1,080 20

2014 2,899 -14 22 1,035 -45 -39

CUSD SFD All Existing 2011 11,124 5,228
2012 11,177 53 5,245 17
2013 11,090 -87 5,217 -28
2014 10,740 -350 -384 5,259 42 31

ATT Most 2011 998 548
Affordable 2012 1,029 31 587 39

2013 1,044 15 568 -19
2014 1,077 33 79 549 -19 1

All Existing 2011 7,128 2,410
(incl. Most 2012 7,441 313 2,525 115
 Affordable) 2013 7,681 240 2,537 12

2014 7,894 213 766 2,585 48 175

* These are aggregate counts of planning areas with virtually no new housing units added since September 2010.

** "SFD" = single family detached homes; "ATT" = Attached, including condo, townhouse, apartment & duplex-fourplex units

*** Categories are for subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each area; areas without a dominant
     type are excluded.  Students from areas with a mix of pre-2010 and more recently built units are also excluded.

Note:  A few student counts have changed notably by category since our last study due to the shift from fall 2006 to fall 2010
for the cutoff date for existing housing (i.e., in categories where additional housing units were occupied between those dates).

Oct. 2011 Oct. 2011
Pop. Change Since
9-12 Resident Stu.

in 9-12

Table 5A:  Most Significant Resident Student Population Trends in Existing Housing by Residential Category*

StudentsStudents
Existing Residences
 (built before 2006)

in TK-8 Prior Year

TK-8 Resident Stu.
Pop. Change Since

Prior Year
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Average Student Grade-to-Grade Advancement Rates from Existing Housing 
 
The following explanations are repeated from past reports.  Readers who already know how to interpret this data 
can proceed to the “Key Findings Related to the Data in Table 6” subsection on page 12. 
 
Grade-to-grade “advancement” rates are calculations of the net change in the number of students in each grade 
as they "graduate" into the next grade in the following school year.  These figures, which are sometimes called 
“cohort survival” rates, are most applicable to an accurate forecast when they are determined specifically for 
students from existing dwellings.  For example, if there had been a total of 100 students in eighth grade last year 
and 105 in ninth grade this year from the same group of homes, that would be a +5% (1.05) net advancement 
rate gain.  Such rates usually are averaged over the last several years within each single-grade advancement to 
avoid giving too much influence to nuances that may have occurred in any one year.   
 
For this study, we have again determined the average over the last four years, with a slight weighting added for 
the final year of change.  These rates are then evaluated for their likelihood to continue, by degree, through the 
forecast period. 
 
 
  

Early
District Oct.
Region of

SSD Existing Dwellings* 2011 6,550 2,626
2012 6,665 115 2,618 -8
2013 6,732 67 2,631 13
2014 6,660 -72 110 2,603 -28 -23

New Dwellings** 2011 20 9
2012 31 11 15 6
2013 42 11 16 1
2014 52 10 32 25 9 16

CUSD Existing Dwellings* 2011 18,416 7,726
2012 18,791 375 7,861 135
2013 18,956 165 7,838 -23
2014 18,813 -143 397 7,916 78 190

New Dwellings** 2011 64 31
2012 67 3 36 5
2013 64 -3 37 1
2014 73 9 9 43 6 12

* "Existing" figures are aggregate counts of areas with virtually no net increase in housing units since September 2010.  This
   includes students in residual categories not shown in Table 5A, such as mobile home parks (in SSD) and mixed-type areas.

** "New" figures are from areas with consequential net numbers of housing units first occupied since September 2010 and can
    include a few students from older units.

Note:  Figures are for students enrolled in the three relevant districts and exclude both incoming inter-district students and
students listed at residentially unlocatable addresses such as PO boxes.

Oct. 2011Subject

Table 5B:  Comparison of Recent Student Population Changes between Areas of Existing and New Housing

in TK-8 Prior Year Oct. 2011 in 9-12 Prior Year
Students Pop. Change Since Students Pop. Change Since

TK-8 Resident Stu. 9-12 Resident Stu.
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Understanding the Data in Table 6 
 
The rates entering each high school grade are shown in bold on the right side of Table 6 on page 13.  In the 
“Affordable to Modest” SFD group in the SSD region, for instance, the boxed "1.02” rate entering ninth grade 
means that, on average, a net of 102% of the eighth grade population in one year became ninth graders a year 
later from the same homes.  That rate is then evaluated for its likelihood to continue, by degree, in the forecast.   
 
The cumulative rates shown in the middle columns of Table 6 are the result of a compounding of the individual 
grade-to-grade rates from first to eighth.  These figures identify the net aggregate change, from the same housing 
units, in each student body class as it graduates upward through all of the elementary grades.6  Again using the 
“Affordable to Modest” SFD group within the SSD as an example, the “0.74” from 2010 to 2014 means that 100 
students in first grade in one year would become 74 students seven years later in eighth grade (i.e. a 26% 
reduction), if these rates continue.  These cumulative figures are a good indication of the net effect that families 
moving in and out are having on the TK-8 enrollments and the subsequent high school populations. 
 
 
Key Findings Related to the Data in Table 6 
 
The big shift that has occurred in this data is the decline in the cumulative rates in the SSD region.  Those are 
down in every category compared to our previous calculations, despite having several overlapping years of data.  
For the SSD’s detached homes, the updated rates are within the ranges in the three studies prior to last year’s 
and thus are not as great an issue.  The new 0.89 rate identified in “Moderate to Upper Income” SFD dwellings, 
for example, is a return to being within the past range in the SSD area (0.88 to 0.94); it was the last study’s higher 
0.97 figure that was the exception.  The latest rates in both value groups of attached housing in the SSD region, 
however, are much lower than in any of our last four studies.  For the “ATT All Other” (affordable to high amenity) 
units, in particular, the new 0.57 figure is not only both 10% below the rate in the last study (0.63) and more than 
20% under those in prior studies (0.74 to 0.79), it also is far outside the “normal range” we are determining 
elsewhere.  Whenever we calculate cumulative rates that deviate so severely from the norm, our usual finding a 
study or two later has been that the figure evolved toward the normal range.  Although that did not happen 
between the last study and this study for “ATT All Other”, it remains the more probable scenario in the future.  The 
updated projections follow this expectation, while still having a cumulative rate that is below the normal range.7 
 
What this table does not show (see Appendix B2 instead) is that a key source of these low ATT cumulative rates 
in the SSD continues to be the underlying grade-to-grade rates from fifth to sixth.  Shifts to private school 
attendance starting in sixth grade appear to be contributing to this.  This is projected to be ongoing. 
 
The only significant net gain occurring in the SSD region in ninth grade, however, is in the more expensive SFD 
homes, at +19%.  That large increase presumably represents students who graduated from private middle school 
programs.  Considering the losses mentioned above between especially fifth and sixth from the “All Other” ATT 
units in the SSD, we would have expected a rate well over 1.00 entering ninth from those dwellings as well.  This 
was the situation during the 2006-to-2010 period (with no years of overlap with the latest calculation), when there 
was a 15% increase entering ninth.  The updated calculation is instead just a 3% pickup.   
 
The CUSD’s cumulative rates in the “Most Affordable” ATT and “Originally Affordable or Modest” SFD categories, 
by contrast, continue to be among the highest that we have calculated and, surprisingly, they rose from the 2009-
to-2013 period to the latest one.  Those rates had steadily declined in the preceding studies, as was projected.  
Aside from these 2009-to-2013 exceptions, however, the latest figures (in these two categories) do continue a 
downward trend compared to their previous figures.  The cumulative rates for the “Most Affordable” ATT group,  
                                                             
6 The rates entering first and ninth grades are excluded from this cumulative calculation because those are often impacted by 

students coming from private schools.  The latter factor, while important, is a separate issue from identifying the changes 
caused, in most districts, mainly by housing turnover. 

 
7  The latest rate calculated in the “Most Affordable” ATT units is projected to continue.  These “normal ranges” are discussed in 

more detail in reports provided this year to the SSD and CUSD, as well as in our 2011-12 report for the FUHSD. 
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2006 2007 2008 2009 2010 2006
to to to to to to 2010

Region Type** 2010 2011 2012 2013 2014 9th 9th 10th 11th 12th

SSD SFD - 2,174 0.82 0.74 0.77 0.76 0.74 1.03 1.02 0.99 0.97 0.99
  Affordable
  to Modest

SFD - 2,173 0.94 0.92 0.88 0.97 0.89 1.16 1.19 1.00 1.02 0.97
  Moderate
  to Upper
  Income

ATT - Most 2,241 0.98 1.01 0.93 0.87 0.81 1.01 1.04 0.98 0.99 1.03
  Affordable

ATT - 1,693 0.79 0.74 0.79 0.63 0.57 1.15 1.03 0.96 1.00 1.00
  All Other

CUSD SFD - 1,726 1.42 1.34 1.29 1.21 1.27 1.06 1.04 1.02 1.01 1.01
  Originally
  Affordable
  to Modest

SFD - 14,273 1.20 1.21 1.23 1.20 1.18 0.99 0.99 1.00 0.99 0.99
  Moderate
  to Upper
  Income

ATT - Most 1,626 1.47 1.38 1.25 1.21 1.24 1.18 1.09 1.04 1.06 0.94
  Affordable

ATT - 8,853 0.82 0.81 0.88 0.87 0.86 1.00 0.99 0.99 0.99 0.97
  All Other

* These are areas with virtually no added housing units since Sept. 2010 for this study and since earlier dates for prior studies.

** "SFD" is for single-family detached homes and "ATT" covers attached units, including apartments, condos, townhouses and
    plexes.  Value levels are based on EPC evaluation of the dominant housing situation in each planning area.  The totals in
    these levels may not sum to aggregate SFD and ATT figures shown elsewhere because of a small number of students in
    mixed-value SFD or ATT areas.

*** This is the portion of the number of students in any one year in first grade that would be in eighth grade seven years later
     using these rates.  The "0.57" from "ATT - All Other" in the Sunnyvale SD region, for instance, means that, on average, there
     would be 57% as many eighth graders (i.e., -43%) in these same homes as there were first graders seven years earlier.  

**** For example, the boxed "1.09" entering ninth grade from "ATT - Most Affordable" in the Cupertino USD region means that
      the student population rose by an average of 9% in graduating from the eighth to ninth grade from the same housing units
      over the last four years, except that the rate of change in the latest year has been weighted at 150% in the calculations.

Note:  Advancement rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the forecast.

FUHSD

Grade to this Grade in Oct. Each Year****

2010 to 2014 (This Study)

from 1st to 8th***

Table 6:  Summary of Resident Student Grade-to-Grade Advancement Rate Findings in Existing Housing

Existing Residences*
Neighborhods of

Enrolled
in the two
ESDs and

Cumulative Rates Net Number of Stu. Advanced from PriorStudents
Four-Year Weighted Avg. Rate at whichCurrent
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for example, went from 1.47 in the 2006-to-2010 period to 1.24 in the latest period.  We expect modest further 
declines, toward the normal ranges, will occur in the future, which means that the recent student growth in these 
dwellings could be ending. 
 
All of the remaining updated cumulative rates and high school advancement rates in the CUSD region are 
reasonable to be ongoing; only the rates in the SSD area have a high potential for major swings in the future.8 
 
 
Projected Impacts of New Housing 
 
New dwellings impact the enrollment through a combination of (1) the number of residences expected in the 
various housing types, by year and location, and (2) the projected number of students in each of those units.  
These two components are discussed in the following italicized subsections.  Most of the text below, other than 
the updated rates, is repeated from past reports, so some readers may want to skip to “Projected New Housing 
Amounts” on page 15. 
 
 
Average Student Generation Rates (SGRs) from Recently Built Housing 
 
Student generation rates are the average rates at which residences “yield” students, such as one student in every 
two homes (a 0.50 SGR).  Public school SGRs usually are calculated by identifying the number of students in a 
sufficiently large unit sample from the local area. 
   
The rates identified from recently built housing are often considered the best estimation of what similar future 
homes will generate, at least in the first few years of occupation.  Several of these SGR categories were again 
determined necessary (and have been updated) for the projections.  Two pairs of these categories are for the 
same housing classifications, but within the separate SSD and CUSD regions.9  The categories are:  
 
      (1) “SFD and SFA” - tracts of mostly market-rate, SFD and comparable attached (SFA) homes (i.e., large 

plex units with attached two-car garages and private spaces per unit) [split into SSD and CUSD sections] 
 
      (2) “Regular ATT” – all non-SFA attached housing developments with a majority of market-rate units [split 

into SSD and CUSD sections]  
 
      (3) “BMR ATT” – attached complexes with at least 50% of the units originally offered at below-market rates 

(i.e., affordable to occupants with annual incomes below a certain level, such as 80% of the median 
income); this excludes motel-like “SRO” BMR projects [for all of the FUHSD, including in both ESDs] 

 
      (4) “SRO BMR” – BMR units that generally are studios lacking functional kitchens and have limited parking 

options [only from, and projected in, the SSD section]  
 
These SGRs for FUHSD students can differ based on the feeder district location, with new homes in the CUSD 
area consistently having higher rates in both TK-8 and 9-12.  A sample of 60 recently built “SFD and SFA” homes 
in the SSD currently provides five FUHSD-enrolled students (see top row of Table 7 on page 15).  That translates 
into a 0.08 SGR in grades 9-12, or the rounded equivalent of eight students in every 100 such new residences.  
Recent “SFD and SFA” dwellings in the CUSD, by contrast, have a 0.25 high school SGR (i.e., more than triple 
the rate in the SSD for comparable residences).  A shift has occurred in the SGR distribution from these CUSD 
homes, however, in that there no longer is a greater proportionate concentration in the elementary grades.  This 
means that there is less likelihood of a further rise in the high school SGR from those dwellings (from within the 
CUSD region). 

                                                             
8  Appendix B2 provides the individual grade-to-grade rates into 5-8, including by more categories than those summarized here. 
 
9  Some samples have changed since the last study, with the just-completed tracts added and developments that are now too 

old (within the context of suitable sample sizes, relative to the housing amounts being projected in that type) excluded. 
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There is also a difference between the two “Regular ATT” samples.  There are just 23 FUHSD students coming 
from an updated sample of 1,121 such units in the SSD, for a 0.02 SGR in grades 9-12.  Although this may sound 
low to some readers, such a high school SGR is not out-of-line with our findings from new ATT complexes in 
comparable elementary district regions and settings.  Many of these modern ATT developments have higher 
percentages of studios, one-bedroom and smaller two-bedroom units than in the attached housing developments 
built prior to the 1980s.  They also tend to be designed more for singles and childless couples, with features such 
as weight rooms and spas but only minimal “green” areas for children.  As a result, even though this 0.02 high 
school SGR could increase after several years of occupation, it will never approach the SGR level of the average 
older ATT development.   
 
The key shift that occurred in this SGR is the lower rate in the elementary grades.  A larger Regular ATT unit 
sample in our previous study had a 0.06 TK-8 SGR.  With the slightly older units in that sample now excluded and 
the most recently completed locations in the SSD added, that SGR is now only 0.02, or one TK-8 student in every 
50 units.  The newest units in that sample had even lower rates in both TK-8 and 9-12.  This justified a reduction 
in the expected SGR over time from such units, with the impact being mainly on Fremont High (for grades 9-12) 
 
The recent “Regular ATT” units in the CUSD, on the other hand, have a notable 0.12 high school SGR.  The 0.37 
TK-8 SGR in those dwellings also suggests that this 9-12 SGR will become even larger in the next few years.10 
 
Only small samples are available of recently built units in the BMR categories, but this should suffice because few 
are projected.  The sample of 40 “BMR ATT (non-SRO)” units in the FUHSD currently has a 0.38 SGR in 9-12 
(from 15 students).  A 193-unit development of entirely “BMR-SRO” units currently has one FUHSD student and 
one SSD student.  Such a low student yield is not surprising for this housing type.   
  

                                                             
10 These SGRs have been applied to the total number of projected Regular ATT units in the CUSD region, but some allocations 

have been shifted between developments where appropriate.  The projected student numbers coming out of the “19800 
Apartments”, for example, with solely multiple-bedroom units, are higher per unit than from the strictly one-bedroom “Main 
Street Apartments”, but the aggregate unit total matches the 0.37 SGR in the first years of occupation. 

Elementary Category of
District Recently Built Enrolled in the Respective Districts
Region Housing* TK-2 3-5 6-8 9-12 TK-8 9-12 TK-12

Sunnyvale SFD and SFA 60 8 4 2 5 0.23 0.08 0.32
(SSD) Regular ATT 1,121 10 8 7 23 0.02 0.02 0.04

Cupertino SFD and SFA 232 42 44 43 59 0.56 0.25 0.81
(CUSD) Regular ATT 321 40 45 35 37 0.37 0.12 0.49

All Areas BMR ATT (non-SRO) 40 5 5 9 15 0.48 0.38 0.85
BMR SRO ATT 193 0 1 0 1 0.01 0.01 0.01

* "SFD" = single family detached; "SFA" = single family attached, for modern large (1500+ sq. ft.) individually-owned townhome
  and plex units with multi-car garages connected to each unit; "Regular ATT" (attached) = combined apartment, condo and
  traditional townhome and plex units; "BMR"= developments with at least 50% of units at below-market-rates; "SRO" = single-
  room-occupancy locations (developments of small studios with limited kitchen facilities and only one parking space per unit)

Note: "SFD and SFA" and "Regular ATT" samples are of virtually all non-replacement units in developments of three or more
units completed since 2007 and (in the CUSD) 2005, respectively, to generate sufficient sample sizes.  The only BMR ATT
(non-SRO) location was built in 2006, while the one BMR SRO ATT location was built in 2000.  No other recent BMR sites exist.

Units

Actual October 2014 Students
Rate (SGR) (rounded)

Table 7:  Student Generation Rates (SGRs) from Recently Built Housing

Sampled
Housing

Current Student Generation
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Projected New Housing Amounts 
 
The following paragraphs cover the elementary feeder regions separately, with information provided in reports to 
each of those districts essentially copied here.  This provides consistency between the reports.  Readers who do 
not need a listing of the major projected sites can proceed to the last paragraph of this subsection (on page 17). 
 
Residential developments had both faster and slower timelines than expected in the last year, but the South Bay 
is still in the midst of a housing “boom”.  Complexes that had slower building and occupancy rates over the 
previous twelve months include, in the SSD, the “Avon 101” apartments on northern Fair Oaks.  Most of those 97 
pending units, however, are one-bedroom, so few students are expected as that building becomes occupied in 
2015.  Also taking longer to fill than previously forecast are the “Las Palmas” townhomes on the south side of El 
Camino west of Mathilda, but the rest of those (88 out of 105) should be moved into by next fall.  A 67-unit ATT 
complex at the junction of South Bayview and East Evelyn had been forecast to be 50% occupied on October 1, 
2014, but is instead only now being built, with completion perhaps a year off.  These modest delays contributed to 
the lower-than-projected enrollment for this fall, but the enrollment impact still will occur in the future.  Progressing 
at a quicker pace than expected was the first (main) phase of the Stewart Village Apartments on Stewart Drive, 
with nearly all of the just-finished 202 units occupied on October 1, 2014, and the rest right after.  The next phase, 
with 57 apartments, probably is still a few years off due to some land-use issues.  Such an isolated location, 
however, in an office setting far from any SSD or FUHSD school, has resulted in no students at the moment.    
 
Several additional developments are projected to have move-ins in the SSD region in 2015.  Two small projects 
just east of northernmost Morse Avenue should have their combined 65 townhouses occupied during that time.  
Around 50% of the 85 regular ATT units, 40 regular BMR units and 83 SRO units in the development on the 
former Armory site could be occupied by next October (with the remainder for 2016).11  The “Loft House” 
apartments by the Town Center had the first approximately 20 units occupied as of this October 1 and the other 
113 are now being moved into.  Three small developments with a total of 37 ATT units (on Mathilda near ECR, on 
Old San Francisco near Fair Oaks, and on Willow Ave.) also should be finished.  The result is a projection of 500 
dwelling units in the SSD region being “first occupied” in 2015 (i.e., in the twelve months to October 1, 2015), all 
of which are in the Fremont High attendance area.   
 
That new occupancy rate (500 units annually in the SSD region) could continue for at least three more years as 
more in-the-process developments are built.  This includes the Prometheus apartments that are now under 
construction near the Town Center and a pending project on the former St. Jude medical facility property on East 
Evelyn.  Both of these are in the Fremont area.  While there are three developments forecast in the Homestead 
area between 2016 and 2018, those are at locations by El Camino Real and on the west side of N. Mathilda that 
are unlikely to generate significant student numbers. 
 
The five-to-ten year forecast in the SSD region (and the Fremont attendance area) includes questionable sites 
that are sometimes referred to as the “Spansion”, “Greystar” and former Sheraton locations. 
. 
The largest development that did not become occupied as quickly as projected in the CUSD region is the “19800 
Apartments” complex (aka “Rose Bowl”) near Vallco.  This is in Cupertino High’s attendance area.  That complex 
had been slated to open in August but instead started having occupancies in October 2014.  With 204 entirely 
multiple-bedroom units, this will provide significant student numbers.  It should be fully occupied by next fall.   
 
Also forecast in the CUSD in the next two years are (1) a new phase of the Biltmore apartments by the southwest 
corner of Stevens Creek Blvd. and Blaney Avenue and (2) the “Main Street Apartments” that are adjacent to the 
“19800” complex.  Both are in the Cupertino High attendance area.  The former has 80 new units that were just 
starting to be moved into in October 2014.  The rest will be occupied shortly.  The “Main Street” complex, with 120 
strictly studio and one-bedroom residences, could be fully occupied in 2016, as should two small projects on 
Foothill Blvd. with a total of 21 units. 
                                                             
11  Slightly less than 50% has been projected for 2015. 
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The subsequently projected housing units in the CUSD are mainly in the Fremont, Cupertino and Monta Visa 
regions.  The largest possibility in the Fremont High part of the CUSD area is on the west side of the El Camino 
Real and Fremont Avenue intersection.  While the final numbers that will be approved and the precise timing are 
unknown, the unit total and densities being requested in this “Butcher’s Corner” project are unlikely to occur.  This 
could take years in the planning process.  We are estimating 120 Regular ATT units eventually will be permitted, 
with completion in 2017 and 2018.  These will be mostly, if not entirely, large multiple bedroom residences. 
 
The State requires the periodic “Housing Element” for each city and county to include allowing for their 
designated "fair share" of potential new residences, which the City of Cupertino just provided for in a council vote 
during their December 3, 2014, meeting.  Two alternative plans were approved in that vote.  The first, which is 
referred to as “Plan A”, requires that a specific plan be approved by May 31, 2018, for redevelopment of the 
Vallco property.  We are assuming the owners of that property will meet this requirement, which will keep the 
substitute “Plan B” from occurring instead.  
 
Under this Plan A, a total of 1,400 more housing units could be built in Cupertino (in addition to what is already 
approved).  This includes 600 units in an expansion of the Hamptons Apartments complex in the Santa Clara 
Unified School District.  All in the FUHSD, however, are (1) 389 maximum (360 projected) on the Vallco property, 
which probably will occur between 2017 and 2019 in the Cupertino High area, (2) 200 in The Oaks shopping 
center on Stevens Creek Blvd. across from Foothill College, also possible within five years but projected in 2020 
and 2021, in the Monta Vista area, and (3) 200 at the Marina Foods location on the north side of Stevens Creek 
Blvd. just west of De Anza Blvd.  This last possibility, which is also in the Monta Vista region, is estimated to occur 
late in the forecast period.  Also included in Plan A are 11 units on a small parcel on the south side of Stevens 
Creek Blvd. near Wolfe Road. 
 
These projected units in the SSD and CUSD regions total to 5,970 residences, which is 670 more than in our last 
forecast.  Nearly two-thirds of these (3,854) are in the Fremont High attendance area, but over 90% of those are 
in the low yielding “Regular ATT” category in the SSD.  The 835 regular attached units projected in the Cupertino 
High region, under the much higher “Regular ATT” SGR in the CUSD, should have a greater enrollment impact.  
Only around 600 new residences are forecast in each of the Homestead and Monta Vista areas, while the total for 
Lynbrook’s area is just 46 homes (see Table 8 on page 18).  The result is a projection of 364 FUHSD students in 
2024 from these developments, as is shown in the lowest data row of Table 2 on page 4.  
 
 
Concluding Commentary 
 
There is a huge upside potential to the Fremont High numbers because of how low some cumulative rates and 
new home SGRs have become for that area.  With the high school SGR from new Regular ATT units there being 
just one student in every 50 residences, it is impossible to become much lower, but it could rise significantly.  We 
simply do not have local trend data that justifies projecting the latter in this update.  The unusually low cumulative 
rates from the majority of the homes in Fremont’s region also could jump by more than we are projecting.  So 
even though the latest data only warrants forecasting a “peak” of about 2,400 resident high school students for 
Fremont, a much higher total easily could occur. 
 
Sincerely, 
 

{Signature not provided with electronic PDF version} 
 
Thomas R. Williams, principal demographer for Enrollment Projection Consultants 
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Current Housing ESD
Attend. Area Category Region 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 Total

Fremont HS Regular ATT SSD 434 272 396 417 397 395 384 240 290 305 3,530
Regular ATT CUSD 0 0 60 60 0 0 0 0 0 0 120

BMR ATT SSD 20 20 0 0 0 0 7 0 0 0 47
SRO BMR SSD 40 43 0 0 0 0 0 0 0 0 83

SFD & SFA SSD 6 4 4 3 3 3 0 0 4 3 30
SFD & SFA CUSD 18 2 0 0 4 0 0 0 10 10 44

Total 518 341 460 480 404 398 391 240 304 318 3,854

Homestead HS Regular ATT SSD 0 161 100 80 0 0 0 59 0 0 400
Regular ATT CUSD 0 0 0 0 0 0 0 50 40 40 130

BMR ATT SSD 0 0 0 0 0 0 0 20 20 0 40

SFD & SFA SSD 0 0 0 0 0 2 9 9 0 0 20
SFD & SFA CUSD 0 0 0 1 0 1 1 4 1 0 8

Total 0 161 100 81 0 3 10 142 61 40 598

Monta Vista HS Regular ATT CUSD 0 15 0 0 0 100 100 100 100 100 515
BMR ATT CUSD 0 0 0 0 0 0 0 0 10 10 20
SFD & SFA CUSD 12 7 7 6 7 15 15 9 5 6 89

Total 12 22 7 6 7 115 115 109 115 116 624

Cupertino HS Regular ATT CUSD 255 120 100 100 160 50 50 0 0 0 835
BMR ATT CUSD 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 10
SFD & SFA CUSD 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3

Total 255 120 105 105 160 50 50 3 0 0 848

Lynbrook HS Regular ATT CUSD 0 30 0 0 0 0 0 0 0 0 30

Table 8:  Projected New Housing Units (excludes housing restricted to seniors)*

Projected Net Additional Units in 12 Months to October 1 of

SFD & SFA CUSD 12 0 2 2 0 0 0 0 0 0 16
Total 12 30 2 2 0 0 0 0 0 0 46

Sunnyvale SD Regular ATT SSD 434 433 496 497 397 395 384 299 290 305 3,930
BMR ATT SSD 20 20 0 0 0 0 7 20 20 0 87
SRO BMR SSD 40 43 0 0 0 0 0 0 0 0 83
SFD & SFA SSD 6 4 4 3 3 5 9 9 4 3 50

Total 500 500 500 500 400 400 400 328 314 308 4,150

Cupertino USD Regular ATT CUSD 255 165 160 160 160 150 150 150 140 140 1,630
BMR ATT CUSD 0 0 5 5 0 0 0 0 10 10 30
SFD & SFA CUSD 42 9 9 9 11 16 16 16 16 16 160

Total 297 174 174 174 171 166 166 166 166 166 1,820

Fremont UHSD Regular ATT (all) 689 598 656 657 557 545 534 449 430 445 5,560
BMR ATT (all) 20 20 5 5 0 0 7 20 30 10 117
SRO BMR (all) 40 43 0 0 0 0 0 0 0 0 83
SFD & SFA (all) 48 13 13 12 14 21 25 25 20 19 210

Total 797 674 674 674 571 566 566 494 480 474 5,970

* from site-specific projections that are based on EPC fieldwork and information from the relevant city planning departments
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Appendix A1:  Actual October 2014 Resident Populations versus Attending Enrollments

High School Category 6 7 8 9 10 11 12  9-12 Total 

Fremont Attendance 501 495 466 503 1,965 
Resident Population 645 585 546 498 492 469 514 1,973 

Net Difference (A-R) 3 3 -3 -11 -8 

Homestead Attendance 631 567 600 605 2,403 
Resident Population 579 557 558 635 572 598 599 2,404 

Net Difference (A-R) -4 -5 2 6 -1 

Monta Vista Attendance 626 542 575 608 2,351 
Resident Population 642 633 611 632 544 583 601 2,360 

Net Difference (A-R) -6 -2 -8 7 -9 

Cupertino Attendance 559 562 521 507 2,149 
Resident Population 597 591 584 545 547 507 501 2,100 

Net Difference (A-R) 14 15 14 6 49 

Lynbrook Attendance 453 454 461 468 1,836 
Resident Population 400 389 388 440 442 447 419 1,748 

Net Difference (A-R) 13 12 14 49 88 

Community Attendance (no Res. Pop.) 0 7 3 4 14 
NPS Attendance (no Res. Pop.) 4 5 4 8 21 

Total Attendance 2,774 2,632 2,630 2,703 10,739 
Resident Population 2,863 2,755 2,687 2,750 2,597 2,604 2,634 10,585 

Net Difference (A-R)** 24 35 26 69 154 

* Attendance figures exclude eighth graders taking classes at the high schools.

** Total net difference is 152 incoming inter-district students (outgoing amount not calculated) and two students listed at
     unlocatable addresses.

Note:  Students enrolled in unlisted special programs are included in the attendance numbers for the five regular high schools.

Actual Oct. 2014 Feeder ESD and FUHSD Students, incl. SDC and NPS*
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Appendix A2:  Projected October 2015 Resident Student Populations and

High School Category 6 7 8 9 10 11 12  9-12 Total 

Fremont Resident Population 658 631 569 513 497 499 477 1,986 
Potential Net Adjustment 2 4 4 5 15 

Potential Attendance 515 501 503 482 2,001 

Homestead Resident Population 608 582 568 611 633 568 586 2,398 
Potential Net Adjustment -5 -3 -4 10 -2 

Potential Attendance 606 630 564 596 2,396 

Monta Vista Resident Population 619 648 638 613 633 544 575 2,365 
Potential Net Adjustment -6 -5 -1 0 -12 

Potential Attendance 607 628 543 575 2,353 

Cupertino Resident Population 653 614 601 602 558 552 509 2,221 
Potential Net Adjustment 13 15 16 22 66 

Potential Attendance 615 573 568 531 2,287 

Lynbrook Resident Population 392 406 394 402 441 439 440 1,722 
Potential Net Adjustment 12 14 13 22 61 

Potential Attendance 414 455 452 462 1,783 

Community Attendance (extrapolated) 0 0 7 3 10 
NPS Attendance (extrapolated) 4 4 5 4 17 

Total Resident Population 2,930 2,881 2,770 2,741 2,762 2,602 2,587 10,692 
Projected Net Adjustment*** 20 29 40 66 155 
Attendance 2,761 2,791 2,642 2,653 10,847 

Projected Oct. 2015 Feeder ESD and FUHSD Students, incl. SDC and NPS**

Potential Attending Enrollments if Current Intra- and Inter-District Levels continue Next Year
(graduated up by one grade with adjustments for both advancement rates and special schools)*

*  This information is provided to assist the FUHSD in planning for individual school enrollments.  District decisions
    based on both these numbers and many other factors will almost certainly alter the actual net adjustments that will
    occur for each school.

** Potential attendance figures exclude eighth graders taking classes at the high schools.

*** Projected total net adjustment is 153 incoming inter-district students and two students listed at unlocatable addresses.  The
     former is based on recent FUHSD averages of (1) accepting around 89% as many 9th grade inter-district students as had
     been enrolled as 8th graders the year before in the ESDs and (2) about 40 more inter-district students in 12th, compared
     to the amount in 11th the year before, presumably via "senior privilege"; but with all of those differences fine-tuned as
     necessary to match the aggregate forecast.  The actual levels, however, easily could be modified by District decisions, such
     as to accept more students to maintain enrollments.

Notes:  (1) Students enrolled in unlisted special programs are included in the attendance numbers for the five regular schools.
(2) The projections have hidden fractional amounts, so the totals shown here may not exactly match those in other tables.
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School Year of
Forecast Study Year 1 # Year 1 % Year 3 # Year 3 % Year Total Total Difference

Appendix B1:  Accuracy of Past EPC Projections for the FUHSD

Total Difference of Actual FUHSD Total
from Projected FUHSD Total in

Highest Total Forecast
in Following 10 Years

Now Being Forecast in
Same Yr. as Past Study

2007-08 -18 -0.17% -1 -0.01% 2017 11,583 11,439 -144
2008-09 -42 -0.41% 142 1.37% 2018 11,716 11,680 -36

2009-10 80 0.78% 263 2.53% 2019 11,783 11,899 116
2010-11 32 0.31% 59 0.56% 2020 12,279 11,983 -296
2011-12 23 0.22% -70 -0.65% 2020 12,088 11,983 -105
2012-13 -40 -0.37% NA NA 2020 12,352 11,983 -369

2013-14 -126 -1.16% NA NA 2020 12,135 11,983 -152

Average in First
  Seven Studies* 45 0.44% 102 0.98%

* These are the averages with all differences treated as positive figures.  The "Year 1" average in the first eight studies is 0.43%.
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Type** Category***

SFD Relatively Affordable
   and Modest

Moderate through
   Upper Incomes

All SFD Categories
   (including one
    mixed-value area)

ATT Most Affordable

Affordable through
   High Amenity

All ATT Categories

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates

Classification of

from Existing Housing by Category  in the Sunnyvale SD Region (with focus on data in the high school grades)

Existing Dwellings*

Appendix B2, page 1 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

 Oct.
of

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Sunnyvale SD Region (with focus on data in the high school grades)

Appendix B2, page 1 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

5th 6th 7th 8th TK-8

176 181 155 168 1,613
157 166 181 149 1,582
182 157 157 174 1,595
155 159 151 151 1,554
152 145 152 152 1,525
0.94 0.94 0.96 0.98

158 145 126 136 1,377
135 146 143 124 1,407
151 128 150 137 1,437
190 153 136 149 1,528
181 163 139 137 1,516
0.97 0.93 0.99 0.99

337 328 285 307 3,019
299 315 326 278 3,025
336 290 310 312 3,064
349 315 292 304 3,120
338 311 295 291 3,074
0.96 0.93 0.98 0.98

162 160 147 172 1,598
191 161 156 141 1,653
179 170 162 162 1,684
174 157 164 158 1,626
170 148 161 163 1,601
0.97 0.90 1.00 0.99

110 87 106 114 1,250
97 95 79 106 1,224

126 80 91 90 1,247
124 108 81 98 1,287
130 108 95 81 1,298
0.91 0.86 0.93 1.05

272 247 253 286 2,848
288 256 235 247 2,877
305 250 253 252 2,931
298 265 245 256 2,913
300 256 256 244 2,899
0.95 0.88 0.97 1.01

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates

enrolled in SSD and Resultant Avg.

from Existing Housing by Category  in the Sunnyvale SD Region (with focus on data in the high school grades)

Resident Students by Grade

4-Year Rates Entering Each Grade****

Appendix B2, page 1 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

Cumulative
Advancement

Rate from
1st-to-8th*****

0.74

0.89

0.81

0.81

0.57

0.69

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Sunnyvale SD Region (with focus on data in the high school grades)

Appendix B2, page 1 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

9th 10th 11th 12th 9-12

205 206 172 214 797
176 207 191 162 736
153 174 207 189 723
182 143 169 202 696
150 183 141 175 649
1.02 0.99 0.97 0.99

115 143 126 119 503
152 114 147 119 532
155 158 114 141 568
166 157 167 120 610
178 162 158 159 657
1.19 1.00 1.02 0.97

325 353 298 338 1,314
330 327 344 281 1,282
313 334 327 335 1,309
348 304 338 331 1,321
331 345 304 336 1,316
1.10 0.99 1.00 0.98

155 137 146 133 571
174 159 147 143 623
146 169 157 146 618
162 151 177 178 668
174 149 137 180 640
1.04 0.98 0.99 1.03

118 99 107 104 428
127 116 94 114 451
105 118 121 98 442
95 98 107 112 412
95 93 104 103 395

1.03 0.96 1.00 1.00

273 236 253 237 999
301 275 241 257 1,074
251 287 278 244 1,060
257 249 284 290 1,080
269 242 241 283 1,035
1.04 0.97 0.99 1.01

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates

Resident Students by Grade
enrolled in FUHSD and Resultant Avg.

from Existing Housing by Category  in the Sunnyvale SD Region (with focus on data in the high school grades)

Appendix B2, page 1 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

4-Year Rates Entering Each Grade****
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Type** Category***

SFD Gentrifying Areas
   that Originally were
   Affordable or Modest

Originally Moderate
   Income

Originally Middle
   Income

Upper Middle through
Highest Income

Existing Dwellings*
Classification of

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

 Oct.
of

2010
2011

   Affordable or Modest 2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

4-Year Rates Entering Each Grade****
enrolled in CUSD and Resultant Avg.

Resident Students by Grade

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

5th 6th 7th 8th TK-8

153 120 149 115 1,122
135 160 119 143 1,124
128 132 162 126 1,150
119 136 139 158 1,151
120 134 147 142 1,157
1.00 1.06 1.04 1.01

109 94 84 90 985
112 107 99 86 1,026
115 110 111 99 1,062
124 116 114 110 1,072
143 125 122 111 1,049
0.98 1.00 1.05 0.99

785 711 743 700 6,299
731 807 728 753 6,311
786 751 835 738 6,320
780 770 757 840 6,269
699 791 781 769 6,028
1.02 1.01 1.02 1.01

323 327 324 354 2,674
313 322 331 315 2,663
298 308 323 332 2,645
309 296 316 328 2,598
348 301 298 309 2,506
1.02 0.99 1.01 0.99

4-Year Rates Entering Each Grade****
enrolled in CUSD and Resultant Avg.

Resident Students by Grade

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

Cumulative
Advancement

Rate from
1st-to-8th*****

1.27

1.09

1.20

1.19

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

9th 10th 11th 12th 9-12

138 158 173 147 616
121 139 161 172 593
154 126 147 168 595
134 157 127 155 573
156 137 152 124 569
1.04 1.02 1.01 1.01

93 101 89 95 378
88 94 101 93 376
88 88 89 101 366

103 88 86 93 370
113 111 83 87 394

1.02 1.03 0.96 1.02

722 766 693 720 2,901
710 720 757 702 2,889
748 720 722 746 2,936
727 759 717 710 2,913
795 725 745 707 2,972
0.98 1.00 0.99 0.99

337 328 342 331 1,338
363 338 329 340 1,370
316 354 349 329 1,348
335 323 359 344 1,361
325 329 319 351 1,324
1.01 0.99 1.01 0.99

4-Year Rates Entering Each Grade****

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

Resident Students by Grade
enrolled in FUHSD and Resultant Avg.

All SFD Categories

Appendix B2, page 2 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

2010
2011
2012
2013
2014

Appendix B2, page 2 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

1370 1252 1300 1259 11,080
1291 1396 1277 1297 11,124
1327 1301 1431 1295 11,177
1332 1318 1326 1436 11,090
1310 1351 1348 1331 10,740
1.02 1.01 1.02 1.00

Appendix B2, page 2 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

1.19

Appendix B2, page 2 of 3, with footnotes at the bottom of the final page

1290 1353 1297 1293 5,233
1282 1291 1348 1307 5,228
1306 1288 1307 1344 5,245
1299 1327 1289 1302 5,217
1389 1302 1299 1269 5,259
1.00 1.01 1.00 1.00

Appendix B2, page 2 of 3, with footnotes at the bottom of the final page
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Type** Category***

ATT Most Affordable

Affordable & Modest

Moderate through
   High Amenity
   (including "Duets")

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates

Existing Dwellings*
Classification of

from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

 Oct.
of

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

2010
2011
2012
2013
2014

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

5th 6th 7th 8th TK-8

108 113 114 123 1,004
97 115 120 120 998

116 108 116 115 1,029
110 126 110 130 1,044
112 122 123 120 1,077

0.99 1.10 1.01 1.06

277 275 275 269 3,051
311 267 237 258 3,164
335 304 258 250 3,334
381 309 300 241 3,485
398 355 307 298 3,605
0.97 0.95 0.96 0.98

311 253 285 220 2,851
310 306 251 267 2,966
326 314 295 253 3,078
379 333 305 292 3,152
395 373 327 293 3,212
0.98 1.00 0.98 0.97

Resident Students by Grade
enrolled in CUSD and Resultant Avg.
4-Year Rates Entering Each Grade****

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

Cumulative
Advancement

Rate from
1st-to-8th*****

1.24

0.81

0.92

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates
from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

9th 10th 11th 12th 9-12

140 138 126 134 538
131 153 147 117 548
143 137 166 141 587
132 143 139 154 568
129 136 154 130 549
1.09 1.04 1.06 0.94

273 248 243 222 986
278 260 233 223 994
256 275 246 228 1,005
252 245 267 245 1,009
247 235 250 261 993
1.02 0.95 0.97 0.97

233 209 203 198 843
228 234 207 199 868
266 239 227 201 933
239 264 245 212 960
273 258 267 245 1,043
0.97 1.04 1.00 0.97

enrolled in FUHSD and Resultant Avg.

Appendix B2:  Detail for Tables 5 and 6 on Resident Student Population Trends and Grade-to-Grade Advancement Rates

Resident Students by Grade

4-Year Rates Entering Each Grade****

from Existing Housing by Category  in the Cupertino USD Region (with focus on data in the high school grades)

All ATT Categories

* These are the aggregate counts from planning areas with virtually no net increase in housing units since September 2010.

** "SFD" = single family detached homes; "Attached" = condominum, townhouse, apartment & traditional duplex-fourplex units

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small
     percentages in other groups.

**** For example, the "1.01" entering ninth grade from "All ATT Categories" in the CUSD means that the student population grew by an average of
      1% from eighth to ninth from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in latest year has been weighted
      at 150% in the calculation.

***** This is the portion of the number of students in any one year in first grade that would be in eighth grade seven years later using these rates.
        For instance, the "0.91" for "All ATT" in the CUSD means that, on average, there would be 9% fewer eighth graders from these same housing
        units as there had been first graders seven years earlier (if these rates continue).

Note:  The rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the forecast, including for some
differences identified (but not shown here) by attendance area location.

Appendix B2, page 3 of 3

2010
2011
2012
2013
2014

* These are the aggregate counts from planning areas with virtually no net increase in housing units since September 2010.

** "SFD" = single family detached homes; "Attached" = condominum, townhouse, apartment & traditional duplex-fourplex units

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small
     percentages in other groups.

**** For example, the "1.01" entering ninth grade from "All ATT Categories" in the CUSD means that the student population grew by an average of
      1% from eighth to ninth from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in latest year has been weighted
      at 150% in the calculation.

***** This is the portion of the number of students in any one year in first grade that would be in eighth grade seven years later using these rates.
        For instance, the "0.91" for "All ATT" in the CUSD means that, on average, there would be 9% fewer eighth graders from these same housing
        units as there had been first graders seven years earlier (if these rates continue).

Note:  The rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the forecast, including for some
differences identified (but not shown here) by attendance area location.

Appendix B2, page 3 of 3

696 641 674 612 6,906
718 688 608 645 7,128
777 726 669 618 7,441
870 768 715 663 7,681
905 850 757 711 7,894
0.97 0.99 0.97 0.99

* These are the aggregate counts from planning areas with virtually no net increase in housing units since September 2010.

** "SFD" = single family detached homes; "Attached" = condominum, townhouse, apartment & traditional duplex-fourplex units

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small

**** For example, the "1.01" entering ninth grade from "All ATT Categories" in the CUSD means that the student population grew by an average of
      1% from eighth to ninth from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in latest year has been weighted

***** This is the portion of the number of students in any one year in first grade that would be in eighth grade seven years later using these rates.
        For instance, the "0.91" for "All ATT" in the CUSD means that, on average, there would be 9% fewer eighth graders from these same housing
        units as there had been first graders seven years earlier (if these rates continue).

Note:  The rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the forecast, including for some
differences identified (but not shown here) by attendance area location.

Appendix B2, page 3 of 3

0.91

* These are the aggregate counts from planning areas with virtually no net increase in housing units since September 2010.

** "SFD" = single family detached homes; "Attached" = condominum, townhouse, apartment & traditional duplex-fourplex units

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small

**** For example, the "1.01" entering ninth grade from "All ATT Categories" in the CUSD means that the student population grew by an average of
      1% from eighth to ninth from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in latest year has been weighted

***** This is the portion of the number of students in any one year in first grade that would be in eighth grade seven years later using these rates.
        For instance, the "0.91" for "All ATT" in the CUSD means that, on average, there would be 9% fewer eighth graders from these same housing
        units as there had been first graders seven years earlier (if these rates continue).

Note:  The rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the forecast, including for some
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646 595 572 554 2,367
637 647 587 539 2,410
665 651 639 570 2,525
623 652 651 611 2,537
649 629 671 636 2,585
1.01 1.00 1.00 0.96

* These are the aggregate counts from planning areas with virtually no net increase in housing units since September 2010.

** "SFD" = single family detached homes; "Attached" = condominum, townhouse, apartment & traditional duplex-fourplex units

*** Categories are subjective assignments by EPC of the dominant housing situation in each planning area; some areas may have small

**** For example, the "1.01" entering ninth grade from "All ATT Categories" in the CUSD means that the student population grew by an average of
      1% from eighth to ninth from the same housing units over the last four years, except that the rate of change in latest year has been weighted

***** This is the portion of the number of students in any one year in first grade that would be in eighth grade seven years later using these rates.
        For instance, the "0.91" for "All ATT" in the CUSD means that, on average, there would be 9% fewer eighth graders from these same housing

Note:  The rates shown are the actual calculated rates.  These have been modified where warranted in the forecast, including for some

Appendix B2, page 3 of 3



Ryan - 

 

The following are our comments to the DEIR for your consideration.  

 

After you have had an opportunity to review the comments, please contact me if you have any 

questions. 

 

Regards, 

 

Jeff Warmoth 

 

 

 

  

·         Throughout the DEIR, please note that with respect to statement that the implementation 

of the Proposed Project and the Maximum Build Out / Corner Mixed-Use Development Scenario 

would result in a degradation of LOS under cumulative conditions at the Fair Oaks 

Avenue/Duane Avenue intersection, it should be better clarified that the reason is because the 

“road diet” that has already been approved by the City Council for Duane Avenue would remove 

a travel lane and not allow for an increase in roadway capacity that could be otherwise be created 

by adding a southbound left turn lane on Fair Oaks Avenue (i.e., a receiving lane cannot be 

added on the east leg of the intersection). As described on page 42 of the DEIR, the roadway 

configuration of Duane Avenue will be modified between Fair Oaks Avenue and Stewart 

Drive.  The changes will include reducing the Duane Avenue roadway width from four lanes to 

two lanes and adding buffered bicycle lanes.  The planned improvement consists of the restriping 

the east leg of the intersection to allow for one left-turn lane, one through lane, and one right-turn 

lane. 

  

·         Please add the following note to the text as further explanation for Table 4.2-9 and Table 

4.2-11: 

“Please note that as shown on Table 4.2-9 (Existing Plus Proposed Project Intersection Levels of 

Service), the LOS at the Fair Oaks Avenue/Duane Avenue intersection for the existing traffic, 

plus the traffic from the Proposed Project remains an acceptable LOS C. The AM peak hour 

delay is reduced from 24.0 to 23.6 and the PM peak hour delay is increased from 29.8 to 

30.0.  Similarly, please note that as shown on Table 4.2-11 (Background Plus Proposed Project 

Intersection Levels of Service), the LOS at the Fair Oaks Avenue/Duane Avenue intersection for 

the background traffic, plus the traffic from the Proposed Project is materially reduced from the 

background only traffic for the AM peak hour delay from 29.6 to 26.5 and slightly increased for 

the PM peak hour delay from 38.6 to 39.0. The decreases from the addition of the Proposed 

Project are “because of a net negative generated in traffic trips resulting from the proposed 

change in land use.”" 

  

·         In a couple of instances, with respect to the Proposed Project, the DEIR refers to “451” 

residences. Please note that the Proposed Project is up to “450” residences. 

  



·         For clarity of future reference only, on pages 46-47, the heading for Table 4.2-9 should be 

revised as follows: “Existing Plus Proposed Project Levels of Service”, and on pages 49-50, the 

heading for Table 4.2-11 should be revised as follows: “Background Plus 

Proposed Project Levels of Service. 

  

·         On page 72, please correct: “(see footnote 21 27).” 

  

·         On pages 89 and 90, and throughout the DEIR with respect to this noise impact, especially 

Section 4.5.2.2, Noise Impacts to the Project Site, please clarify that this impact is TO the 

PROPOSED residences from existing road noise, not to existing residences.  Please revise 

Impact NOI-1 as follows: “Residences located along Duane Avenue could be exposed to interior 

noise levels in excess of acceptable City standards” to “New residences within the project 

site located along Duane Avenue could be exposed to interior noise levels from existing Duane 

Avenue traffic in excess of acceptable City standards.” 

  

·         On page 6, in Section 2.0, second paragraph, please correct: “The project site is accessed 

by three four driveways….” 

  

·         On page 16, in Section 3.2, under the subtitle “Consistency”, please clarify that all 

references to “ itigation" apply only to the Maximum Build Out / Corner Mixed-Use 

Development Scenario, not the Proposed Project. 

  

·         On pages 18 and 19, in Section 3.4, City of Sunnyvale General Plan, under Policy LT-5-1c 

“Consistency”, please clarify that all references to “ mitigation" apply only to the Maximum 

Build Out / Corner Mixed-Use Development Scenario, not the Proposed Project. 

  

·         On pages 17 to 20, in Section 3.4, City of Sunnyvale General Plan, please clarify that 

references to the “project” refer to the “Proposed Project”. 

  

·        On page 45, Table 4.2-7 and Table 4.2-8 should be replaced with new tables that 

incorporate the text of footnotes 13 and 14, which will result in a reduction of 75 Daily Trips and 

a reduction of 36 AM peak hour trips and 35 PM peak hour trips. 

  

·         On pages 66 and 67, in Table 4.3-4, please note that references to the “project” or 

“proposed development” refer to the “Proposed Project”.  Under “Tree Planting” and “Project 

Consistency” please modify the text as follows: “As designed, the Proposed 

Project project proposes up to .8 acres of new public park, plus 1.7-acres of new publicly 

accessible open space including lawns and new trees.  The Proposed Project proposes planting 

693 new trees, plus maintaining 22 existing street trees. The new trees…” 

  

·         On page 68, please correct the title to Table 4.3-6 as follows: “Operational Emissions for 

the Proposed Project Maximum Build Out / Corner Mixed-Use Development Scenario”. 

  

·         On pages 149 to 151, in Section 4.11.3, Mitigation and Avoidance Measures for Cultural 

Resources, for clarity, the reference to “the southwest corner of Parcel 1” in MM CUL 1-1 

should be revised to add “the southwest corner of Parcel 1, within a radius of 100 feet of CA-



SC1-9,”; and the reference to “the project site” in MM CUL 1-2 should be revised to “within the 

project site a radius of 100 feet of CA-SC1-9,”; and, the reference to “the East Sunnyvale ITR 

parcel” in MM CUL 1-4 should be revised to “within the East Sunnyvale ITR parcel a radius of 

100 feet of CA-SC1-9,”. 

  

·         On page 171, in Section 4.14.3.1, Public Safety, please note that the Proposed Project 

provides for access to the site for emergency vehicles from driveways on DeGuigne Drive, and 

from an Emergency Vehicle Access Easement on Duane Avenue. 

  

·         On page 173, Section 4.14.3.3, Parks, should be revised to read “The proposed 

project Proposed Project would include approximately 1.7 acres of public publicly 

accessible open space within the housing development project site and dedicate a new, .8 

acre public park for a total of 2.5 1.4 acres of new publicly accessible open space park land….” 

  
  

Throughout the document, reference to US EPA residential RSLs should be referenced as 

EPA RSLs and reference to the Regional Water Quality Control Board (RWQCB) residential 

ESLs should be referenced as RWQCB ESLs.  

  

Page 12 – first bullet: Within the two-inch layer of sand, horizontal ventilation piping 

will be evenly spaced throughout the building footprint, connected to a header, and directed 

through the building walls to the roof line; 

  

  

Page 132 – last paragraph – The facility operated until 2003 when AMD transferred 

ownership of the property to Spansion. Spansion continues to occupy the site, but manufacturing 

operations on-site ceased in July 2013.  

  

The accurate history of ownership is as follows: In 2003, AMD transferred ownership 

of the property to FASL LLC, a joint venture of Fujitsu and AMD. In December 2005, FASL 

LLC became Spansion, Inc. (Spansion), a corporation specializing in flash memory devices 

(EPA 2009). The SDC building was built in approximately 1991 and used for flash memory 

manufacturing until the 915 DeGuigne Drive facility, including the SDC, was decommissioned 

in 2009 (T&R 2011a). 

  

Page 133 – 4.10.2.2 first paragraph - The historic agricultural land uses on-site resulted in 

the accumulation of residual pesticides (DDT organochlorine pesticides compounds, arsenic, 

and lead) in the shallow soil.  

   

Page 136 final paragraph – In 2011, 25 exterior soil gas samples were collected at depths 

of approximately five feet. Soil vapor exceeded the EPA (Year of RSLs cited?) Residential 

Regional Screening Level (RSL) in eight of the 25 samples, generally in the western portion of 

the project site. In 2013, 20 soil gas samples were collected at depths of approximately five feet. 

The Residential RSL was exceed in three of the 20 samples, again in the western portion of the 

site. 

 



Page 137 first paragraph section 4.10.3.2 - Historic and current land uses on-site and up-

gradient of the project site have resulted in site wide pesticide contamination, localized soil 

contamination, groundwater contamination, and limited soil vapor contamination. 

  
Page 138 footnote 57 - 57 Any soil exceeding the RWQCB Residential Environmental 

Screening Levels for direct exposure (ESLs, May 2013) for the OCPs will be excavated and 

removed from the site or buried on-site in the basement of the 925915 DeGuigne building after 

demolition with approval from the RWQCB. No soil exceeding the RWQCB Residential 

Environmental Screening Levels for direct exposure (ESLs, May 2013) for the OCPs will be 

located within two feet of the surface. 

  
Page 139 second bullet – Within the two-inch layer of sand, horizontal ventilation piping 

will be evenly spaced throughout the building footprint, connected to a header, and directed 

through the building walls to the roof line; 

  

Page 143 - MM HAZ-1.6: Trichlorobenzene (TCB) isomers 1,2,4-trichlorobenzene and 

1,2,3-trichlorobenzene were detected in a soil sample collected from a depth of approximately 

8.5 feet within the PAD C excavation backfill at concentrations of 57 and 18 mg/kg, 

respectively. These concentrations exceed the residential RSL.  The project developer shall 

obtain written Water Board approval to leave impacted (concentrations exceeding the lower of 

the then-current Water Board or 

US EPA residential screening levels) soil beneath residences. A deed restriction or land use 

covenant shall detail the location of these soils. This document shall include a map of these 

impacted soils; shall restrict future excavation in these areas; and shall require future excavation 

be conducted in these areas only upon written approval by the Water Board and in accordance 

with the SMP. 

  

Page 143 - MM HAZ-1.7: MM Haz-1.7 specifies one sample for every 250 cuyd of 

soil. SMP calls every 500 cuyds which is common language the RWQCB agrees to for large 

fill projects. DTSC guidance calls for 1 sample every 250 cuyd for the first 1000 cuyd then 1 

every 500 cuyd. MM Haz-1.7 also calls for marking on a figure where OCP soils above 

residential ESLs will be located on the site.  
  

 “discrete soil samples shall be collected of stockpiled soils and analyzed for potential 

contaminants of concern at a frequency of one sample per every 250 cubic yards (cy) for the 

first 1,000 cy and one sample every 500 cy thereafter.” 
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3 15-0764 File #: 2014-7416 & 2014-7417

Location: 915 De Guigne Drive, 936 East Duane Avenue and 

surrounding area 

Zoning: M-S (Industrial and Service) Proposed R-3/PD (Medium 

Density

Residential/Planned Development)

Proposed Project: 

PUBLIC COMMENTS ON THE DRAFT ENVIRONMENTAL 

IMPACT REPORT (DEIR) for Residential Project and East 

Sunnyvale Sense of Place Plan

Project Planner: Ryan Kuchenig, (408) 730-7431, 

rkuchenig@sunnyvale.ca.gov

Ryan Kuchenig, Senior Planner, said the purpose of this public hearing is to gather 

public input on the adequacy of the 915 De Guigne Residential Project Draft 

Environmental Impact Report (EIR). He provided comments on the project and 

noted that staff would not be responding to questions and all comments given 

tonight would be included in the Final EIR. 

Chair Melton opened the public hearing.

Deborah Marks, a Sunnyvale resident, noted the number of trees on the site, those 

of a significant size and those in good or excellent condition. She also noted that all 

onsite trees have been proposed for removal, discussed the benefits of maintaining 

mature trees and suggested preserving the mature trees located at the periphery of 

the site.

Comm. Klein said he is unsure of whether level of service table 4.2-5 on page 41 

captures the current or expected level of service and the subsequent impacts of 

that project. He said the City is currently redoing the stretch along Duane Avenue, 

and he hopes the Final EIR will capture the expected level of service and impacts 

of that project. 

Chair Melton clarified with Trudi Ryan, Planning Officer, that even technical 

questions regarding the meaning of words in the document are best made as 

comments. Chair Melton noted that page ix, the Cultural Resources section makes 

reference to hazardous materials mitigation, and section 4.10.2.2 regarding Onsite 

Sources of Contamination, it would be helpful if definitions could be added, 

particularly for “cutoff wall” and “dewatering.” 

He noted that in section 4.10.2.3 in the paragraph discussing historical data 

showing TCE concentrations, there are three instances where he believes the 

narrative is describing the Pad C remediation. He said he believes the former 
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source area, soil excavation and dewatering program and ANS leak are all talking 

about the Pad C remediation, and that if those three things are talking about 

something other than that he suggests clarification. Chair Melton said the title of 

this same section, "Off-site Sources of Soil and Groundwater Contamination," is 

confusing because many narratives talk about onsite sources of soil and 

groundwater contamination. He noted that the report discusses four facilities to the 

south where underground water contamination has come onsite, and then 

mentions the former AMD facilities on parcel 1 of the project site. He noted that the 

narrative then abruptly transitions from things happening offsite to the discussion 

about the Pad C remediation, and suggested moving the paragraph beginning with 

a discussion on the TCE concentrations in its entirety to 4.10.2.2 to conclude the 

section about onsite sources of contamination or including a paragraph explaining 

this transition. 

Chair Melton noted that the following paragraph describes 20 soil gas samples 

collected at depths of approximately five feet, and said it is unclear as to whether 

they pertain to Pad C remediation or elsewhere on parcel 1. He suggested some 

clarification in the narrative or a transition between paragraphs, and suggested 

writing in a footnote with an explanation on what a Residential Regional Screening 

Level (RSL) is, who owns the metric and the purpose of it. He asked about the 

meaning of the final sentence that states the Residential RSL was exceeded in 

three of the 20 samples on this portion of the site, and whether that is a big deal or 

not. 

Chair Melton observed in section 4.10.4.2 on Project Specific Mitigation Measures 

that the construction of townhomes contemplated on parcel 1 would not disturb the 

underground cutoff walls that were built at the former Pad C site, and suggested 

that we need a new mitigation measure along the lines that nobody will disturb 

underground cutoff walls at the former Pad C site. He commented on mitigation 

measure Haz 1.7 as not contemplating possible underground storage tanks and 

associated piping on parcel 2 from the former gas station and it should. 

Chair Melton suggested that the narrative of section 4.14.1.2 on School Facilities 

be expanded to include the plan at Fremont High School to deal with the 

overcapacity situation. 

He disclosed that he met with the applicant and the environmental consultant 

advisor a week ago to discuss section 4.10 on environmental issues. 

Chair Melton closed this public hearing item.
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